
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

6  /  2 0 1 42 0 1 4

O R L I C EO R L I C E

ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad OrlicíZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí

srdečně zve na výstavusrdečně zve na výstavu

Život a doba Život a doba 

hudebního skladatele F. I. Tůmy.hudebního skladatele F. I. Tůmy.



REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
KOSTELEC NAD ORLICÍ

ŠUMNÁ
ORLICE
6. – 7. června 20146. – 7. června 2014

Město Kostelec nad Orlicí
Agentura FOIBOS BOOKS Praha
Regionální turistické a informační centrum Kostelec n. Orl.
si Vás dovolují pozvat

na výstavu

v rámci projektu Šumná Orlice 2014

P
ulice I. J. Pešiny 39, Kostelec nad Orlicí.

Záštitu nad výstavou převzal
místostarosta Města Kostelec nad Orlicí ing. Luboš Lerch.

Slavné vily Slovinska

rostory Regionálního turistického a informačního centra

07. 06. – 07. 07. 2014

ŠUMNÁ
ORLICE
6. – 7. června 2014Okolím nivy Divoké Orlice

Celodenní sobotní cyklistická vyjížďka,
rozvržená do několika etap,

propojená odborným výkladem k jednotlivým místům zastávek
za účasti herce a architekta Davida Vávry

a režiséra Radovana Lipuse.

Podrobný program celé akce na www.kostelecno.cz



3

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 22. 04. 2014

schvaluje

  smlouvu o dodávce a montáži na akci 
„Výměna oken a vstupních dveří 
v domě čp. 69 na Jiráskově náměstí, 
Kostelec nad Orlicí“ se společností Win-
dow Holding a.s., se sídlem 250 89 Láz-
ně Toušeň, Hlavní 456

  poskytnutí příspěvku na stravování 
účinkujícím na Setkání Kostelců v Kos-
telci u Holešova ve výši 200 Kč/osobu

  stanovení příspěvku od neúčinkujících 
občanů na dopravu autobusem na akci 
Setkání Kostelců v Kostelci u Holešova 
ve výši 150 Kč/osobu

  bezplatné užívání antukových hřišť 
na víceúčelovém sportovišti za Soko-
lovnou pro oddíl nohejbalu TJ Sokol 
Kostelec nad Orlicí za předpokladu, 
že se oddíl bude bezplatně podílet 
na údržbě nohejbalového kurtu

souhlasí

  s umístěním svislého dopravního zna-
čení „Zákaz vjezdu“ (B01) s dodatko-
vou tabulkou „Mimo zásobování“ (E12) 
před domem čp. 1110 v ulici Rudé ar-
mády v Kostelci nad Orlicí

  s podáním žádosti o dotaci na projekt 
„II/316 Kostelec nad Orlicí – přechod 
pro chodce u Federal Mogul“ v rám-
ci grantového programu společnosti 
ŠKODA AUTO pro rok 2014 – Dopravní 
bezpečnost v obcích

  se změnou parkovací doby na vyhra-
zených místech městského úřadu před 
oběma budovami Městského úřa-
du Kostelec nad Orlicí, a to na dobu 
od 06:30 do 18:00 hod.

  s převodem jednoho pracovního úvaz-
ku z organizační složky Technické 
služby Kostelec nad Orlicí pod volnou 
tabulku odboru správy majetku města 
s účinností od 01. 05. 2014

nesouhlasí

  s prodejem části pozemku parc.č. 
2345/40 v areálu bývalých kasáren 
v kat.ú. Kostelec nad Orlicí

ruší

  jedno pracovní místo v organizační 
složce Technické služby Kostelec nad 
Orlicí s účinností od 01. 05. 2014

stanoví

  s účinností od 01. 05. 2014 celkový po-
čet pracovních míst v organizační slož-
ce Technické služby Kostelec nad Orlicí 
na 18 pracovních míst

Ze dne 05. 05. 2014

schvaluje

  zadávací dokumentaci včetně všech 
příloh k veřejné zakázce malého rozsa-
hu „Rekonstrukce budovy Sdruženého 
klubu Rabštejn v Kostelci nad Orlicí“ 
a souhlasí s vyhlášení veřejné zakázky 
malého rozsahu

  zadávací dokumentaci včetně všech 
příloh k veřejné zakázce malého roz-
sahu „Novostavba šaten a průchodu ZŠ 
Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orli-
cí“ a souhlasí s vyhlášení veřejné zakáz-
ky malého rozsahu

  vyhlášení grantového programu s ná-
zvem: Využití volného času mládeže 
v Kostelci nad Orlicí - Grant Federal-
-Mogul Friction Products a.s.

  vyřazení nepotřebného, zastaralého 
a poškozeného majetku Města z účetní 
a operativní evidence dle zápisu o in-
ventarizaci majetku města Kostelec nad 
Orlicí za rok 2013 ze dne 28. 04. 2014

nesouhlasí

  s žádostí Oblastní charity Pardubice, 
se sídlem 530 02 Pardubice, V Ráji 732 
o poskytnutí finančního daru na pod-
poru Domácí hospicové péče

bere na vědomí

  studii „Tréninkové bydlení Město Koste-
lec nad Orlicí“

  studii „Podpora samostatného bydlení 
Město Kostelec nad Orlicí“

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 28. 04. 2014 v sálu

SK Rabštejn v Kostelci nad Orlicí.

schvaluje

  námitku paní Zuzany Kschwendové 
proti textu zápisu ze dne 09. 12. 2013

  smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje na zajištění re-
gionálních funkcí knihoven v roce 2014 
Městskou knihovnou v Kostelci nad Or-
licí ve výši 375.000 Kč s Královéhradec-
kým krajem, se sídlem 500 03 Hradec 
Králové, Pivovarské náměstí 1245

  smlouvu o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu Královéhradeckého kraje na realizaci 
projektu „Tradiční akce pro veřejnost“ 
ve výši 24.000 Kč pro Dům dětí a mláde-
že Kostelec nad Orlicí s Královéhradec-
kým krajem, se sídlem 500 03 Hradec 
Králové, Pivovarské náměstí 1245     

  darovací smlouvu o poskytnutí peněž-
ního daru ve výši 75.000 Kč na podporu 
financování projektu “Využití volné-
ho času mládeže” v Kostelci nad Orlicí 
od firmy Federal-Mogul Friction Produ-
cts a.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Jirchářská 233

  kupní smlouvu na pozemek vzniklý GP 
č. 2308-13/214 parc.č. 687/14 - ostatní 
plocha, jiná plocha o velikosti 97 m2 
se Společenstvím vlastníků jednotek 
domu čp. 400, ul. Jungmannova, Kos-
telec nad Orlicí, Jungmannova 400, 
517 41 Kostelec nad Orlicí za kupní 
cenu 9.700 Kč

  smlouvu č. 12128411 o poskytnutí pod-
pory ze Státního fondu životního pro-
středí ČR v rámci Operačního programu 
Životního prostředí výši 237.134,80 Kč 
pro projekt „Protipovodňová opatření 
města Kostelec nad Orlicí“ se Státním 
fondem životního prostředí České re-
publiky, se sídlem 148 00 Praha 11, 
Kaplanova 1931/1

souhlasí

  s vyhlášením grantového programu 
Města Kostelec nad Orlicí pro rok 2014 
„Grant – volnočasové aktivity“, kde roz-
počtová částka je 500.000 Kč

  se změnou schváleného rozpočtu měs-
ta na rok 2014 na straně příjmu o část-
ku 760.000 Kč

nesouhlasí

  s poskytnutím finančního příspěvku 
na veřejnou sbírku na humanitární po-
moc Ukrajině pro Ukrajinskou iniciativu 
v ČR a Ukrajinské tradici v ČR

stanovuje

  pro volební období 2014 – 2018 počet 
21 členů Zastupitelstva města Kostelce 
nad Orlicí

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města
Kostelec nad Orlicí

zve občany města na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn 

v pondělí 23. 06. 2014

od 18:00 hodin.



4

Místní poplatek za odpady – popelnice

Splatnost poplatku skončila 31. 05. 2014.

Známky na popelnici

Upozorňujeme poplatníky, kteří uhradili poplatek prostřednictvím 
složenky nebo převodním příkazem, že známky na označení popel-
nic byly a nadále budou zasílány bezprostředně po úhradě prostřed-
nictvím doručovatele. Svozová firma MARIUS PEDERSEN od pondělí 

16. června 2014 nevyváží neoznačené nádoby známkou roku 2014. 

Pokud si v průběhu roku pořizujete novou popelnici, můžete si vy-
zvednout náhradní známku v průběhu celého roku, buď na hlavní po-
kladně v přízemí nové budovy B nebo u správce poplatku. Rovněž je 
možné informovat správce poplatku a známka Vám bude doručena 
domů.

Navýšení poplatku

Dle ustanovení článku 7 bod 1 a 2 OZV č. 4/2012 „nebude-li popla-

tek zaplacen poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 

správce poplatek platebním výměrem“ a dále je nutné upozornit 
poplatníky na skutečnost, že „včas nezaplacené nebo neodvedené 

poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvý-

šit až na trojnásobek, toto zvýšení je příslušenstvím poplatku“. 
Doporučujeme proto poplatníkům, aby poplatek neprodleně uhradili 
a nevystavovali se tak možnosti navýšení poplatku - penalizaci.

Stavební úřad - ž ivotní prostředí 
upozorňuje:
KOTLÍKOVÉ DOTACE: ekologický přístup kraje

Dne 31. března 2014 zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schvá-
lilo dotace na výměnu starého kotle za nový. Výměnu malých kotlů 
na tuhá paliva v obydlených objektech bude deseti miliony korun 
dotovat Královéhradecký kraj a stejnou částku doplní Státní fond ži-
votního prostředí. O dotaci mohou požádat fyzické osoby z Králové-
hradeckého kraje. Pravidla programu a text výzvy včetně formuláře 
žádosti o dotaci budou pravděpodobně zveřejněny na přelomu dub-
na a května, přesný termín bude zveřejněn na webových stránkách 

Královéhradeckého kraje.

Více informací: http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-or-
gany/tiskove-centrum/aktuality1/kotlikove-dotace:-ekologicky-pris-
tup-kraje--68795/

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou v červnu 2014
ordinační hodiny: sobota, nedě le, svátek 08:00 – 12:00 hod.

datum služby

rok 2014
jméno lékaře adresa ordinace telefon

01. 06 MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

07. 06. MUDr. Šťastná Ludislava ZS Rokytnice v Orlických horách 494 595 292 

08. 06. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

14. 06. MUDr. Tomanová Libuše Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

15. 06. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

21. 06. MUDr. Valešová Pavla Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

22. 06. MUDr. Vavřičková Hana Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

28. 06. MUDr. Veselská Renata Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

29. 06. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 667 553

Kontakt a informace správce poplatku  

Stále nabízíme veškeré informace na http://www.kostelecno.cz/mes-
to/poplatek-odpady. V případě nejasností a konkrétních dotazů k po-
platku doporučujeme poplatníkům buď osobní,  telefonické nebo 
e-mailové spojení.  
Kontakt na správce poplatku : Jana Šedová – ekonomický odbor MěÚ, 
dveře A402, jsedova@muko.cz, telefon 494 337 275, mobil 773 781 182 
nebo Michaela Vodičková, telefon 494 337 273, mobil 773 781 171, 
dveře A401, 4. výtahová stanice, 2. patro budovy A. 

Michaela Vodičková, ekonomický odbor

Dů ležitá upozornění
pro č leny Klubu seniorů  POHODA
V průběhu měsíce června bude probíhat v domě, kde sídlí klub, rekon-
strukce oken a následné vymalování prostor klubu. Z tohoto důvo-
du bude mít klub omezený provoz. Ve dnech 3. a 10. června od 13:00 
do 15:00 hodin budou přítomny členky výboru, které budou přijímat 
přihlášky a úhradu na zájezd do Polska. 
Zároveň se můžete přihlásit na tradiční červencové posezení u za-
hrádkářů, které se uskuteční ve středu 16. července od 15:00 hodin. 
Zajišťuje paní Marie Votroubková. PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE KAŽDÉ ÚTE-
RÝ V ČERVNU a to 03., 10., 17. a 24. 06. přímo v klubu seniorů, a to vždy 
od 13:00 do 15:00 hodin.
Pravidelné úterní posezení s přáteli v červnu se z provozních důvodů 
však neuskuteční. Věříme, že nás pochopíte a už teď se těšíme na nové 
úpravy v prostorách klubu, které jistě váš pobyt v klubu zpříjemní.

Zahraniční zájezd do POLSKA
Připravujeme na středu 18. června zahraniční zájezd pro členy klubu. 
Navštívíme lázeňská města v příhraničí Duszniky a Polanica. Léčí se 

 KLUB SEN IORŮ  POHODA
zde především nemoci srdce a nejen lázeňské kolonády přitahují kaž-
doročně velký počet turistů. Máme již zamluvenou prohlídku v ojedi-
nělém Muzeu papírnictví v Duzsnikách a prohlédneme si obě města, 
která se právem řadí mezi perly lázeňských měst v Polsku. Účast při-
slíbil polský průvodce, dopravu zajišťuje firma AUDIS Rychnov nad 
Kněžnou.
Bližší informace získáte ve venkovní skříňce klubu seniorů, umístě-
né u železářství U Jahodů, nebo přímo v klubu a to 03. a 10. června 
od 13:00 do 15:00 hodin nebo na telefonním čísle 773 781 172.
Neváhejte a přihlaste se, pokud máte zájem navštívit malebné polské 
příhraničí. Ještě je pár volných míst.

Zámky na Divoké Orl ici:
zahájení 14. 05. v Novém zámku Kostelec nad Orlicí.

Prvním místem, které jsme v rámci „odstartování“ nového projektu 
navštívili, byl NOVÝ ZÁMEK, chlouba našeho města. O tom, že zámek 
i zámecký park navštěvuje stále více turistů, ale i místních obyvatel 
nelze vůbec pochybovat. Je to oáza klidu, pohody a především krásy.
Nevšední zážitek se naskytl členům klubu i dalším Kostelečákům, kteří 
se k výpravě přidali. Prohlédli si interiéry zámku a provázel je sám do-
mácí pán František Kinský. Informace o této akci byly zveřejněny i v re-
gionálním tisku, objevily se i na Novinky.cz, informovala Dana Ehlová.
Dvouhodinová prohlídka zámku s poutavým vyprávěním o osudech 
zámku i dějinách rodu Kinských zaujala a nadchla všechny přítomné.



5

Tím ale program nekončil. Převážná většina přítomných navštívila i zá-
meckou kavárnu. Skvělý zvěřinový guláš chutnal všem, i další nabídka 
z místní kuchyně byla opravdu lákavá.
Nikdo dlouho nečekal, obsluha byla příjemná, ochotná a ještě dopo-
ručila další lahůdky připravené pro hosty.
Naše poděkování patří především panu Františku Kinskému, progra-
mové manažerce Bc. Ivoně Jasníkové, ale i personálu kavárny. Velké 
uznání patří také všem, kteří se zasloužili o nádhernou úpravu zámec-
kého parku, který právem patří mezi nejkrásnější v celém našem kraji.
Děkujeme a doporučujeme: návštěvu zámku, zámeckého parku 
s nově otevřeným dětským hřištěm a také Toniovu kavárnu. Určitě ne-
bude litovat a věřte, že pohodový pobyt v tomto nádherném místě 
Kostelce bude pro Vás příjemným zážitkem. 

MN

Musíme to opravit 
Nemusíme, ale uvědomujeme si, že ti, co bydlí v našem 
domě s pečovatelskou službou, a jedná se především 
o seniory, si zaslouží důstojné prostředí k jejich životu. 
Obzvlášť za situace, a proč to neříct, kdy se do domu s pečovatelskou 
službou po mnoho a mnoho předchozích let prakticky neinvestova-
lo nic. A jak to vlastně probíhá? Jednoduše. Uvolní-li se nájemní byt 
v tomto objektu, zrekonstruujeme jej. Především se předělá celá, pro 
starší lidi nevyhovující, koupelna, kde místo vany necháme zhoto-
vit snadno dostupný sprchový kout, rozšíříme otvory pro dveře tak, 
aby se i méně pohybliví, kteří potřebují k chůzi různá chodítka, hole 
apod. mohli po bytě lépe pohybovat; vyměníme kuchyňskou linku, 
která s trochou nadsázky přesahuje mnohdy věk konkrétního nájem-
ce. Včetně nutné výmalby je poté byt předán novému nájemci, jak 
tomu bylo například v nedávné době u paní Š., která k mé opravdu 
upřímné radosti k věci uvedla: „Moc děkuji za prostory, které mi město 
touto cestou poskytlo. Z důvodu mé pohybové indispozice jsem opravdu 

 SOC IÁLN Í  SLUŽBY  VE  MĚSTĚ

vděčná za lehce přístupnou koupelnu včetně všech držátek, protože mi 
to umožňuje být i v osobní hygieně soběstačná. Vážné moc děkuji všem 
sestřičkám a paní vedoucí za to, jak se zde o mě starají…“. Paní Šrámková 
mi při těchto slovech tiskla ruku… Taková upřímná slova jsou vždy 
dostatečnou odměnou za mnohá úskalí provázející každou prospěš-
nou práci a jsou především také směrována k týmu našich pečovate-
lek, které dokázaly z této služby v našem městě udělat vzor, kterým 
se dnes snaží řídit i jiná okolní města. Dodal bych pouze: „Zaplať pán-
bůh“. V řeči čísel odvislých však od toho, jak často se uvolňují před-
mětné byty, jsme za minulý rok zrekonstruovali dva byty. Nechali jsme 
však zcela vyměnit zastaralý systém domovních zvonků, ze kterých 
je možné se dnes dovolat mezi sebou navzájem, a zároveň i do míst-
nosti pečovatelek, zušlechtili jsme venkovní prostory před vstupem 
do budovy. V letošním roce jsme už rovněž zrekonstruovali dva byty, 
když v plánu je zřízení nového evakuačního výtahu za stávající, který 
je značně nevyhovující. Především proto, že je svou velikostí nedosta-
tečný a také se zavírá sám bez ohledu na člověka do výtahu vcházejí-
cího. Nechat hrát naše seniory ruskou ruletu, jestli je výtah zrovna tzv. 
přiskřípne, či nikoliv by bylo značně cynické. A proto se asi na samý 
závěr vracím ke sloganu jedné nejmenované stavební firmy s prováze-
jícím otazníkem: „Musíme to opravit?“ Já tvrdím, že musíme a naštěstí, 
neopravujeme silnice, aby se nám pod koly či nohama propadaly.

Mgr. Jaroslav Brandejs, MBA – tajemník MÚ
Mgr. Jana Ribárová – vedoucí PS

www.kosteleckytajemnik.webnode.cz 

Domovinka
Ve čtvrtek 24. 04. vyrazila Domovinka do hostince U Hubálků v Kos-
telecké Lhotě. V příjemném prostředí si klientky a klienti pochutnali 
na vynikajícím obědě. 

Pálení čarodějnic pa-
třilo a do dnešních 
dnů patří k populár-
ním lidovým tradicím. 
Klientky a klienti z Do-
movinky si v tento den 
opekli buřty u řeky. 
Volnou chvíli strávi-
li relaxací a některé/
někteří si zacvičili 
v místním Fitparku pro 
seniory.

Lenka Žežulová, Domovinka



6

 HAS IČ I  VÁS  INFORMUJ Í

Přátelský hasičský víkend
V sobotu 10. května 2014 se uskutečnil tolik očekávaný výcvik hasič-
ských sborů na téma ,,Dálková doprava vody''.  Jednalo se o překonání 
vzdálenosti z koryta řeky Orlice, od mostu na Skálu s ukončením ve-
dení před stavbou Nového zámku, v celkové délce 998 metrů s převý-
šením 21 metrů.  Tohoto ojedinělého výcviku se zúčastnily tyto sbory: 
Kostelec nad Orlicí - Skála, Kostelecká Lhota, DHZ Turá Lúka (Sloven-
sko), FFW Triebes (Německo) a Kostelec nad Orlicí - město.  Celkem 
bylo do této mimořádné akce zapojeno 51 hasičů, kteří spojili 63 ks 
hadic typu B a 5 ks hadic typu C. Kromě jedné hadice typu C žádná 
nezklamala a povedlo se všechny potřebné hadice propojit a vytvořit 
tak cestu vodě z Orlice až před Nový zámek.   
Vodu pomohly vytlačit až na samý vrchol 3 přenosné požární stříkačky 
a automobilová stříkačka IFA, která čerpala vodu na samém začátku 
přímo z řeky ORLICE. Na konci celého vedení se ujali proudnic nejstar-
ší členové městského sboru, Josef Novotný a Antonín Jiruška, a zkro-
pili dopravenou vodou zeleň parku. 
Milým překvapením pro všechny přítomné byla účast místního druž-
stva hasičských elévů (dnes již dvacetičlenného), kteří si se svými 
vedoucími prošli celou trasu a zkusili si podržet proudnici s tryskající 
vodou.

Po zaslouženém společném obědě v hasičské zbrojnici na Skále, při-
praveným členy skaleckého sboru, Jirkou Láskou a Mírou Dobešem, 
následovala zase práce, a to uklízení a ošetření použitého materiá-
lu. V 16 hodin se všichni společně sešli na členské schůzi městského 
sboru. V průběhu schůze mimo jiné přednesl svou zdravici senátor 
Miroslav Antl, kamarádi z Triebesu i Turé Lúky. Posledně jmenovaní 
si pro nás připravili velké překvapení v podobě ocenění tří našich čle-
nů, Pavla Hanyka, Bedřicha Jasníka a Jaroslava Otčenáška ml. medailí 
Za mezinárodní spolupráci.
Navečer všichni uctili u sochy sv. Floriána památku všech místních ha-
sičů a hasiček, kteří už nejsou mezi námi. Velice emotivní projev pro-
nesl bratr Jaroslav Otčenášek st.

Akce se uskutečnila díky finanční podpoře Krá-
lovéhradeckého kraje a pod záštitou senátora 
JUDr. Miroslava Antla. Velké poděkování patří 
panu Františku Kinskému za umožnění toho-
to nevídaného výcviku v areálu parku Nového 
zámku.

Více informaci, foto a video je možno si prohlédnout na hasičských 
webových stránkách.

Pavel Hanyk, starosta sboru

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

I. J. PEŠINY 39
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
tel. +420 494 337 261, +420 724 367 861

POZOR ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY:

ČERVEN – ZÁŘÍ
po – pá: 08:00 – 17:00
sobota: 09:00 – 13:00 

Otvírání cyklosezony
v letošním roce j iž po deváté.
V sobotu 26. dubna 2014 se uskutečnil v Kostelci nad Orlicí a dalších 
obcích Dobrovolného svazku obcí Orlice 9. ročník Otvírání cyklose-
zony. Po 9. hodině ranní odstartoval cyklistický výlet s počtem 490 
registrovaných účastníků. 
V letošním roce vedla trasa z Kostelce nad Orlicí do Častolovic, Čestic, 
dále Olešnici, přes Hřibiny- Ledskou, kolem krásného mlýna Podlíska 
do Lible, přes Synkov a Slemeno do Tutlek, kde byl připraven zbytek 
programu. 
Pro děti byl nachystán skákací hrad od společnosti Pink reality, nebo 
volnočasové aktivity od občanského sdružení  O.S.T.R.O.V. Pro ostatní 
posezení, bohaté občerstvení a příjemná atmosféra s reprodukova-
nou hudbou.  
V 13:00 hodin došlo na to hlavní a tím bylo slosování o bohaté a za-
jímavé ceny, které mohli vyhrát ti, kteří se registrovali a projeli přes 
zastávky k tomu určené. 
Všem zúčastněným, kteří s námi příjemně prožili tento nádherný den, 
srdečně děkujeme. Těšíme se společně s Vámi na jubilejním 10. ročník 
Otvírání cyklosezony!

Velký dík patří samo-
zřejmě také sponzo-
rům, bez kterých by 
se letošní tombola 
jistě neobešla:
městys Častolovice, 
městys Doudleby nad 
Orlicí, obec Borovni-
ce, obec Čestice, obec 
Chleny, obec Potštejn, 
obec Lhoty u Potštej-
na, obec Vrbice, měs-
to Kostelec nad Orlicí, 
cukrárna Piccolo, mo-
torest Čestice, skan-
zen Krňovice, Nový 
zámek Kostelec nad 
Orlicí, zámek Potštejn, zámek Častolovice, hrad Potštejn, BaHa Kostelec 
nad Orlicí, Sport Mika Kostelec nad Orlicí, Velo Vít Kostelec nad Orlicí, Vo-
ňavý svět Kostelec nad Orlicí, květinářství Pomněnka Kostelec nad Orlicí, 
ZOPOS Přestavlky, Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko, kle-
noty Milan Hernych, kapela Věc Makropulos, Relaxfit studio – Karolína 
Dvořáková Vamberk, Jumping Martina Šutová, kadeřnictví Pavlína Jun-
ková a paní Hana Jeřábková. 
Zvláštní poděkování si zaslouží: Michal Hamerský, Petra Špaňhelová 
a Dorotka Štětinová. 

Michala Kiezlerová



železni ní stanice 
KOSTELEC NAD ORLICÍ M STO 

P íjezdy a odjezdy vlak  
Platí od 15.12.2013 do 13.12.2014  

  Vlak sm r  
P íjezd Odjezd Druh íslo Z  do Poznámky 

 

Správa železni ní dopravní cesty, státní organizace, Dopravce vlaku je uveden ve sloupci „Poznámky“; pokud není 
Dlážd ná 1003/7, 110 00 Praha 1 uveden, je dopravcem vlaku spole nost eské dráhy, a.s. 
 Informace o jízdách vlak : tel. 840 112 113 
KST-FRI-Žilinská univerzita, KANGO  ver. KGVD / data ver. 2.10 stav ke dni:   15.12.2013     

5.09 5.10 Os 15240 Letohrad( 4.22) astolovice( 5.13) Letohrad-Doudleby nad Orlicí jede v ; Doudleby 
nad Orlicí- astolovice jede v , a 24.XII., 1., 
8.V., 28.X. 

5.19 5.19 Os 15221 astolovice( 5.16) Doudleby nad Orlicí( 5.25) jede v  

5.36 5.36 Os 15220 Doudleby nad Orlicí( 5.30) Týništ  nad Orlicí( 5.52) jede v  

5.45 5.45 Os 20231 Rychnov nad Kn žnou( 5.25) Doudleby nad Orlicí( 5.50) jede v  

5.45 5.45 Os 15201 Týništ  nad Orlicí( 5.30) Letohrad( 6.29) Týništ  nad Orlicí-Doudleby nad Orlicí jede v 
a 24.XII., 1., 8.V., 28.X.; Doudleby nad Orlicí-

Letohrad nejede 25.XII., 1.I. 
6.14 6.15 R 934 Letohrad( 5.33) Praha hl.n.( 8.45) Letohrad-Hradec Králové hl.n. nejede 25.XII., 

1.I.;    ; ; ; ;  Letohrad – Hradec Králové 
hl.n. jsou cestující odbaveni jako ve sp šném 
vlaku;  Týništ  nad Orlicí – Chlumec nad Cidlinou 
platí také jízdní doklady IDS IREDO a VYDIS 

6.35 6.36 Os 15222 Doudleby nad Orlicí( 6.30) astolovice( 6.39) jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

6.46 6.47 Os 15203 Týništ  nad Orlicí( 6.31) Letohrad( 7.32) Týništ  nad Orlicí- astolovice jede v ; 
astolovice-Doudleby nad Orlicí nejede 25., 

26.XII., 1.I.;  
Doudleby nad Orlicí-Letohrad jede v  

7.10 7.11 Os 25223 Rokytnice v Orlických horách( 6.28) astolovice( 7.14) Rokytnice v Orlických horách-Doudleby nad 
Orlicí jede v , a 1., 8.V., 28.X.; Doudleby nad 
Orlicí- astolovice jede v ;     Rokytnice v 
Orlických horách – Doudleby nad Orlicí 

7.16 7.17 Os 15242 Letohrad( 6.38) astolovice( 7.20) Letohrad-Doudleby nad Orlicí jede v a 24.XII., 
1., 8.V., 28.X.; Doudleby nad Orlicí- astolovice 
jede v a , nejede 25., 26.XII., 1.I. 

7.36 7.37 Os 15204 Letohrad( 6.46) Týništ  nad Orlicí( 7.54) jede v  

7.46 7.47 Sp 1949 Hradec Králové hl.n.( 7.05) Letohrad( 8.28) Doudleby nad Orlicí-Letohrad jede v a ;    ; 
; ;  

8.15 8.16 Sp 1948 Letohrad( 7.30) Hradec Králové hl.n.( 8.54) Letohrad-Doudleby nad Orlicí jede v a , 
nejede 25.XII.; Doudleby nad Orlicí-Hradec 
Králové hl.n. nejede 25.XII.;    ; ; ;  

8.47 8.47 Os 15223 astolovice( 8.44) Doudleby nad Orlicí( 8.53)  

9.14 9.15 Sp 1950 Letohrad( 8.35) Hradec Králové hl.n.( 9.54) ; ; ;  

9.44 9.45 Sp 1951 Hradec Králové hl.n.( 9.05) Letohrad(10.28) ; ; ;  

10.12 10.13 Os 15226 Doudleby nad Orlicí(10.06) Týništ  nad Orlicí(10.28)  

10.46 10.46 Os 5147 Náchod( 9.22) Doudleby nad Orlicí(10.53) ;  

11.12 11.13 Os 5148 Doudleby nad Orlicí(11.06) Náchod(12.38) ;  

11.44 11.45 Sp 1953 Hradec Králové hl.n.(11.05) Letohrad(12.33) ; ; ;  

12.14 12.15 Sp 1952 Letohrad(11.33) Hradec Králové hl.n.(12.54) ; ; ;  

12.46 12.47 Os 5149 Náchod(11.22) Doudleby nad Orlicí(12.53) Náchod-Týništ  nad Orlicí jede v , a 24.XII., 
1., 8.V., 28.X.;     a  Týništ  nad Orlicí – 
Doudleby nad Orlicí v a  

13.12 13.13 Os 5152 Doudleby nad Orlicí(13.06) Hronov(14.50) Náchod-Hronov jede v , nejede 23. – 31.XII.;    
 a  Doudleby nad Orlicí – Náchod v a  

13.21 13.22 Os 15227 Týništ  nad Orlicí(13.05) Doudleby nad Orlicí(13.28) ; jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

13.35 13.36 Os 15228 Doudleby nad Orlicí(13.30) Týništ  nad Orlicí(13.52) jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

13.44 13.45 Sp 1955 Hradec Králové hl.n.(13.05) Letohrad(14.31) ; ; ;  

14.14 14.15 Sp 1954 Letohrad(13.33) Hradec Králové hl.n.(14.54) ; ; ;  

14.23 14.24 Os 15229 Týništ  nad Orlicí(14.07) Doudleby nad Orlicí(14.30) ; jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

14.37 14.38 Os 15230 Doudleby nad Orlicí(14.32) astolovice(14.41) jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

14.48 14.49 Os 15205 Náchod(13.22) Letohrad(15.52) Doudleby nad Orlicí-Letohrad jede v ;    ;  

15.13 15.13 Os 15206 Letohrad(14.32) Náchod(16.39) Letohrad-Doudleby nad Orlicí jede v ;     
 a  Doudleby nad Orlicí – Náchod v a  

15.21 15.22 Os 15231 astolovice(15.18) Doudleby nad Orlicí(15.28) jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 



železni ní stanice 
KOSTELEC NAD ORLICÍ M STO 

P íjezdy a odjezdy vlak  
Platí od 15.12.2013 do 13.12.2014  

  Vlak sm r  
P íjezd Odjezd Druh íslo Z  do Poznámky 

 

Správa železni ní dopravní cesty, státní organizace, Dopravce vlaku je uveden ve sloupci „Poznámky“; pokud není 
Dlážd ná 1003/7, 110 00 Praha 1 uveden, je dopravcem vlaku spole nost eské dráhy, a.s. 
 Informace o jízdách vlak : tel. 840 112 113 
KST-FRI-Žilinská univerzita, KANGO  ver. KGVD / data ver. 2.10 stav ke dni:   15.12.2013     

15.35 15.36 Os 15232 Doudleby nad Orlicí(15.30) Týništ  nad Orlicí(15.52) jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

15.44 15.45 Sp 1957 Hradec Králové hl.n.(15.05) Letohrad(16.31) ; ; ;  

16.14 16.15 Sp 1956 Letohrad(15.33) Hradec Králové hl.n.(16.54) ; ; ;  

16.23 16.24 Os 15233 Týništ  nad Orlicí(16.07) Doudleby nad Orlicí(16.30) ; jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

16.37 16.38 Os 15234 Doudleby nad Orlicí(16.32) Týništ  nad Orlicí(16.53) jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

16.48 16.49 Os 5153 Hronov(15.12) Doudleby nad Orlicí(16.55) Hronov-Náchod jede v , nejede 23. – 31.XII.;    
 a  Náchod – Doudleby nad Orlicí v a  

17.12 17.13 Os 15208 Letohrad(16.33) Náchod(18.40) Letohrad-Doudleby nad Orlicí jede v ;  ;  

17.23 17.24 Os 15235 Týništ  nad Orlicí(17.08) Doudleby nad Orlicí(17.30) ; jede v , nejede 23.XII. – 3.I., 30.VI. – 29.VIII. 

17.44 17.45 R 935 Praha hl.n.(15.11) Letohrad(18.33) Hradec Králové hl.n.-Letohrad nejede 24., 
31.XII.;    ; ; ; ;  Chlumec nad Cidlinou – 
Týništ  nad Orlicí platí také jízdní doklady IDS 
IREDO a VYDIS;  Hradec Králové hl.n. – 
Letohrad jsou cestující odbaveni jako ve 
sp šném vlaku 

18.14 18.15 Sp 1958 Letohrad(17.33) Hradec Králové hl.n.(18.54) ; ; ;  

18.46 18.47 Os 5155 Náchod(17.21) Doudleby nad Orlicí(18.53) Týništ  nad Orlicí-Doudleby nad Orlicí nejede 
24.XII.;     a  v a  

19.13 19.14 Os 15236 Doudleby nad Orlicí(19.08) Týništ  nad Orlicí(19.28) nejede 24.XII.;     v a ;  v a  

19.44 19.45 Sp 1959 Hradec Králové hl.n.(19.05) Jablonné nad Orlicí(20.42) Hradec Králové hl.n.-Letohrad nejede 24.XII.; 
Letohrad-Jablonné nad Orlicí jede v , nejede 
23.XII. – 3.I.;    ; ; ;  

20.13 20.14 Os 15250 Doudleby nad Orlicí(20.08) astolovice(20.17) nejede 24., 25., 31.XII. 

20.46 20.47 Os 15237 Týništ  nad Orlicí(20.32) Doudleby nad Orlicí(20.53) nejede 24., 25., 31.XII.;     
 v a ;  v a  

21.13 21.14 Os 15238 Doudleby nad Orlicí(21.08) Hradec Králové hl.n.(21.58) nejede 24., 25., 31.XII.;     
 v a ;  v a  

21.48 21.48 Os 15243 astolovice(21.45) Letohrad(22.27) astolovice-Doudleby nad Orlicí nejede 24., 25., 
31.XII.; Doudleby nad Orlicí-Letohrad jede v a 

, nejede 24., 25., 31.XII., 20.IV., 5.VII., 16.XI. 
 

VYSV TLIVKY / ERKLÄRUNGEN / EXPLANATION: 
Druh vlaku 

R Rychlík / Schnellzug / Fast train 
 Sp Sp šný vlak / Eilzug / Regional fast train 
 Os Osobní vlak / Regionalzug / Local train 
Omezení jízdy 

 pracovní dny / Arbeitstage (gewöhnlich Montag bis Freitag) / working days 
(usually from Monday to Friday) 

 ned le a státem uznané svátky / Sonntage und Feiertage / Sundays and 
holidays confirmed by the state 

- dny v týdnu (pond lí-ned le) / Wochentage (Montag-Sonntag) / days of week 
(Monday-Sunday) 

Další informace o vlaku 
� úschova b hem p epravy (do vy erpání kapacity) / Gepäckwagen (bis zur 

Kapazitätsauslastung) / a mobile left-luggage car on the train (until full 
capacity) 

� úschova b hem p epravy s možností rezervace místa pro jízdní kolo / 
Gepäckwagen mit Reservierungsmöglichkeit für Fahrradstellplatz / a 
mobile left-luggage car on the train; reservation of bicycles space possible 

 p eprava spoluzavazadel (do vy erpání kapacity) / Fahrradbeförderung 
(unter Aufsicht des Reisenden, bis zur Kapazitätsauslastung) / carriage of 
registered luggage (until full capacity) 

 možno zakoupit místenku / Platzreservierung möglich / reservations 
possible 

 1. 2. u vlak  kategorie Sp a Os - ve vlaku azeny k sezení vozy 1. i 2. 
vozové t ídy / Eilzug bzw. Regionalzug mit Sitzwagen der 1. und 2. 
Klasse / trains of Sp and Os categories consist of 1st and 2nd class 
coaches 

 v z vhodný pro p epravu cestujících na vozíku / Wagen mit 
Rollstuhlfahrerabteil / a coach suitable for carriage of people on 
wheelchairs 
v z vhodný pro p epravu cestujících na vozíku, vybavený zvedací 
plošinou / Wagen mit Rollstuhlfahrerabteil und Hebebühne /  a coach 
suitable for carriage of people on wheelchairs, equipped with a lifting 
platform 

 v z nebo oddíly vyhrazené pro cestující s d tmi do 10 let / Wagen 
oder Abteile für Reisende mit Kindern bis 10 Jahre / a coach or 
compartments reserved for passengers with children up to the age of 
10 years 

 vlak ne eká na žádné p ípoje / Zug wartet auf keine Anschlüsse / the 
train does not wait for any connections 

 specifický zp sob odbavování cestujících, cestující bez jízdenky 
nastupují do vlaku pouze dve mi u stanovišt  strojvedoucího / Zug 
ohne Zugbegleiter, Reisende steigen bitte nur durch die erste Tür 
hinter der Kabine des Triebfahrzeugführers in den Zug ein / a specific 
way of check-in on the train 

 



9

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e-mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

Novinky!

Čtenářům k službám jsme ve výpůjční dny i od 11:00 do 12:00 hodin.

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 08:00 – 17:30 h
St 07:00 – 17:30 h
Čt 08:00 – 17:00 h

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00 – 17:30 h
St 12:00 – 17:30 h
Pá 12:00 – 16:00 h

POZOR!

Prázdninová výpůjční doba (červenec – srpen) 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

St 07:00 – 17:30 h
Čt 08:00 – 17:00 h

Výstavu Výběr z díla z let 1964 – 2014 akademického sochaře 

Zdeňka Kolářského si můžete prohlédnout v Městské knihovně 

v Kostelci nad Orlicí ve výpůjční době do 30. června 2014. 

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

St  12:00 – 17:30 h

Pozvání na výstavu
do Městské knihovny
V úterý 06. 05. 2014 byla vernisáž výstavy sochaře a medailéra Zdeňka 
Kolářského, který tak s námi oslavil své 83. narozeniny.
Po úvodním slovu vedoucí knihovny paní Havlové vystoupili a pěk-
ně zahráli žáci ZUŠ z Kostelce nad Orlicí. Potom krátce o životě vysta-
vovatele pohovořil autor tohoto příspěvku. Zásadní projev pronesla 
ředitelka Muzea v Lanškrouně PaedDr Marie Borkovcová, v jejímž mu-
zeu má Zdeněk Kolářský stálou expozici. Zástupce Univerzity v Par-
dubicích pak předal Zdeňkovi Kolářskému stříbrnou pamětní medaili. 
Na závěr vernisáže promluvil i náš starosta ing. Jiří Bartoš.
Srdečně Vás zvu na tuto pěknou výstavu a seznamte se s tvorbou to-
hoto významného medailéra a sochaře, který bydlí v posledních le-
tech v Kostelci nad Orlicí. Výstava potrvá do 27. 06. 2014. 

Karel Martinec

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16, 
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, e- mail: naina@seznam.cz

Bohoslužby v červnu 2014: 

01. 06. a 15. 06. v 08:30 hodin
Další informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Náboženství pro děti: Pá 14:30 hodin.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567; 
email: kostelec-nad-orlici@evangnet.cz.
Další informace na vývěsce u sboru.

 
N E U N I K L O  N Á M

Díky za skvě lý večer, t leskáme!
„Nikdy nezapomeňte na úsměv, je to světlo, které při pohledu do očí 
prozradí, že srdce je doma“, životní motto Zdeňka Trošky, známého 
a úspěšného  scénaristy a režiséra.
Léčí smíchem, potěší svými filmy děti i dospělé diváky, je jedním z nej-
úspěšnějších a nejpopulárnějších u nás. Mezi jeho filmy patří i histo-
rické drama Poklad hraběte Chamaré a romantický film Andělská tvář.
Jako pomocný režisér se podílel na oblíbeném filmu Krakonoš a lyžní-
ci, jako druhý režisér zase na dětském Muž přes palubu. Do širokého 
povědomí diváků se dostal úspěšnou komedií z prostředí základní 
školy Bota jménem Melichar.
Kdo by neznal v jeho režii nestárnoucí  úspěšnou trilogii Slunce, seno 
a ...jahody, pár facek,erotika ? A co jeho krásné pohádky: O princezně 
Jasněnce a létajícím ševci, Z pekla štěstí, Princezna ze mlejna.
Jen krátké připomenutí  tvorby Zdeňka Trošky je úvodem k velkému 
poděkování. Smích totiž rozdával 7.května na přátelském setkání 
na Rabštejně. Potlesk ve vyprodaném hledišti zněl po celý večer, skvě-
lé publikum reagovalo na každé jeho slovo. Přispěl k tomu i mode-
rátor večera Jaroslav Suchánek, bývalý sportovní komentátor, který 
v publiku měl nejen své žáky (učil na rychnovské průmyslovce), ale 
i spokojené účastníky Ledecké lávky, kterou také po léta moderoval. 
Oběma patří velký dík za večer, který byl velkým pohlazením na du-
ši,který byl „světlem“ do dalších dnů.
Naše poděkování patří i vedoucí klubu Ing.Martě Klimešové a celému 
týmu pracovníků klubu, že dokázali připravit a zajistit tak skvělý pro-
gram. D ě k u j e m e.

PhDr. M. Nováková

Rozhovor s Hynkem Martinkem
“Všichni by měli pracovat na svém rozvoji, učitelé obzvlášť, vždyť 

jsou nositeli vzdělanosti“ Mgr. Ing. Hynek Martinek, PH.D.

Při příležitosti Mezinárodního dne učitelů dne 28. 03. 2014 udělil 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy Marcel Chládek v pražském 
Lichtenštejnském paláci Medaile 51 vynikajícím pedagogům všech 
stupňů vzdělávací soustavy. Medaile 
Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy se uděluje od roku 1997 a je 
oceněním významné pedagogické, 
výchovné, vědecké nebo umělecké 
práce,  dlouhodobého a vynikající-
ho působení v resortu školství nebo 
mimořádně záslužného činu při za-
jišťování a zlepšování podmínek pro 
výchovu a vzdělávání v České repub-
lice. Uděluje se ve dvou stupních, 
a to 1. stupně (stříbrná) a 2. stupně 
(bronzová). 
V letošním roce mezi oceněné patřil i kostelecký občan Mgr. Ing. Hy-
nek Martinek, Ph.D. Tento erudovaný odborník se podílel na vzniku 
nových vzdělávacích oborů, je autorem a realizátorem mnoha vý-



10

znamných projektů. Například se jedná o projekt „Podpora začleňo-
vání dětí uprchlíků do života společnosti“. Základní škola J. S. Gutha 
Jarkovského Kostelec nad Orlicí pod jeho vedením získala akreditaci 
na realizování rekvalifikačních kurzů, má hlavní zásluhu na tom, že 
tato škola poskytuje pedagogickou podporu organizacím pro pomoc 
rodinám s hendikepovanými dětmi, byl nápomocen činnostem Ob-
čanského sdružení rodičů a přátel dětí s handicapem ORION v Rych-
nově nad Kněžnou, ZŠ MOZAIKA, o.p.s. Rychnov nad Kněžnou a dalším 
institucím. I po odchodu do důchodu aktivně působí ve školství.

Pane Martinku, gratuluji Vám k získání Medaile Ministerstva škol-

ství, mládeže a tělovýchovy 1. stupně za dlouhodobou vynikající 

pedagogickou činnost, kterou byl oceněn Váš přínos ve školství. Jste 

rád, že jste byl ve velké konkurenci nominovaných vybrán právě vy? 

Ano, jsem rád. Současně se domnívám, že existují další kostelečtí pe-
dagogové, kteří by si ocenění zasloužili. Bylo mi ctí s nimi spolupra-
covat.

Jaká byla vaše cesta za učitelskou profesí?

Když jsem rodičům sdělil, že chci studovat v Praze učitelský obor mate-
matika-tělesná výchova (mé oblíbené předměty), tak otec prohlásil, že 
souhlasí, ale pouze na Pedagogické fakultě v Hradci Králové. To abych 
nezvlčel a byl tedy pod kontrolou. Nakonec jsem nastoupil ke studiu 
uvedeného oboru na  Přírodovědeckou fakultu Univerzity Palackého 
v Olomouci. Po dvou letech studia jsem přestoupil na Matematicko 
– fyzikální fakultu a Fakultu tělesné výchovy a sportu na Univerzitu 
Karlovu v Praze a tam pětileté studium dokončil

Dařilo se vám vždy naplňovat vize, o které jste usiloval? 

Když se ohlédnu zpět, tak ano. Nejednalo se pouze o výuku, ale i o mi-
moškolní aktivity v oblasti turistiky, dalšího osobního vzdělávání, tvor-
by vzdělávacích oborů, vytváření materiálních podmínek škol, kde 
jsem působil apod.

Na co jste kladl důraz při řízení školy, jaký styl manažerského řízení 

vyznáváte?

Na poctivou práci, dodržování pravidel hry, neustálou komunika-
ci s žáky a zaměstnanci, vytváření podmínek s tím, že nesmělo dojít 
k protěžování žádné skupiny a jejich zájmů. Vždy jsem vycházel z raci-
onální úvahy, informací ze všech možných pramenů, ale též ze zásady 
„prospěch školy a všech zaměstnanců“ nikoliv jednotlivce, který by 
rád těžil z jistého intrikaření. Delegace pravomocí při současné rozho-
dovací roli ředitele. Jasná definice kompetencí a pravidel. 

Jaká je podle vás role učitele? V dnešní době Googlu a dalších vel-

kých vyhledávačů.. 

Učitel zůstane učitelem v každé době, ale musí změnit formy a me-
tody práce. To neznamená ustupovat a snižovat požadavky na oblast 
znalostí a chování. Musí umět dát na vědomí veřejnosti i rodičům, že 
on má v uvedené oblasti odpovědnost a jisté povinnosti, které bude 
realizovat, že existuje hranice, do které není možné zasahovat a její 
zájmovou devastaci nepřipustí. Snižování požadavků na žáka, protože 
rodič běsní na chodbě školy, není cestou k úspěchu. Jedná se o cestu 
do pekla.  

Do procesu edukace nepatří jen vzdělávání, ale i výchova. Jaké zá-

sady vám přijdou užitečné pro dnešní školství? Jak má učitel praco-

vat se žáky ve škole?

Komunikovat, vyžadovat dodržování pravidel, norem a slušnosti. Se 
všemi žáky se dá hovořit a  řešit problémy, ale učitel musí umět být 
i nekompromisní. Musí vidět problémy a vnímat jakékoliv dění a ne-
dělat, že nic nevidí, že se ho to netýká. Je nutné zdůraznit jednu věc, 
škola je nápomocna výchově, ale povinnost vychovávat je na rodině. 
Škola je tedy rozvíjejícím elementem a dále zušlechťujícím.  

Máte nějaký svůj životní vzor, který vás inspiruje?

Rodiče a prarodiče. Jejich životní filosofii a sny.

Chybí vám něco v životě?

ČAS

Můžete čtenářům prozradit nějaké životní motto nebo filozofii, kte-

rou zastáváte?

Mít vždy čistý stůl.

Děkuji Vám za rozhovor.
Šárka Slezáková

Mgr. Ing. Hynek Martinek, Ph.D.

Narozen v Týništi nad Orlicí 09. 12. 1947
Vzdělání: 1962 - 66 Střední všeobecně vzdělávací škola Kostelec nad 
Orlicí, 1966 - 71 Univerzita Karlova Praha, Fakulta tělesné výchovy 
a sportu, 1966 - 71 Univerzita Karlova Praha, Matematicko-fyzikální 
fakulta, 1980 - 84 Vysoká škola ekonomická Praha, 2000 - 04 Univerzita 
Palackého Olomouc, doktorandské studium;
Profesní život: od  roku 1971 - 74 Střední ekonomická škola Choceň, 
učitel, 1974 - 81 Učňovská škola obchodu Choceň (později Střední od-
borné učiliště obchodní, zástupce ředitele, 1981 - 83 Střední odborné 
učiliště Průmstav Pardubice, zástupce ředitele, 1983 - 99 Střední od-
borná škola a střední odborné učiliště a rodinná škola (později Střední 
odborná škola obchodu a služeb) Choceň, ředitel, 1999 - 2004 Pod-
nikatelské centrum Hradec Králové, výkonný ředitel a učitel na VOŠ 
podnikatelské a Podnikatelské škole Hradec Králové, 2004 - 08 Základ-
ní škola Kostelec nad Orlicí, ředitel, od 2008 do 2013  Vyšší odborná 
škola a Střední průmyslová škola Rychnov nad Kněžnou, ředitel, 2013 
– dosud  manažer projektů na VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou. Jedno 
volební období působil jako neuvolněný místostarosta na MÚ v Kos-
telci nad Orlicí  2006 – 2010.

Jaroslav Šerých
V naší knihovně vystavoval v roce1994 svoje 
grafické listy a ilustrace význačný český malíř, 
grafik a ilustrátor Jaroslav Šerých, který byl 
i na vernisáži osobně přítomen. 
Vystudoval Akademii výtvarného umění 
v Praze. Ilustroval přes 70 knih a bibliofilií, byl 
význačným malířem a grafikem, členem Umě-
lecké besedy a Spolku českých grafiků Hollar.
V roce 2008 mu president republiky V. Klaus 
předal medaili Za zásluhy.
V neděli 23. 03. 2014 Jaroslav Šerých zemřel ve věku 86 let.

K.M.



11

 SK RABŠTEJN

Aktuálně  z Rabštejna
- V rámci úspěšného hudebního cyklu „Jazzmani na Rabštejně“ 

u nás letos oblíbené AMC Trio vystoupilo s kytaristou Markem 
Whitfieldem (spoluhráč Stinga,...). Výkony na jevišti byly vynikající 
a atmosféra v sále skvělá! Děkuji všem!  I vambereckému UNI BIG 
BANDU, který večer svým vystoupením zahájil.  

- Fotografie uznávaného fotografa Patricka Marka (kosteleckého 
rodáka)  tematicky dotváří interiér na  Rabštejně. Uspořádal soutěž 
a následně výstavu JAZZ WORLD FOTO, která je součástí Internatio-
nal Jazz Day. Originální nápad získal záštitu UNESCA. Gratulujeme!

- Bubeníky JUMPING DRUMS a jejich hudebně vzdělávací pořad 

pro školy, který je  připravován s profesionálními odborníky, na-
vštívilo na Rabštejně (stejně jako v loňském roce) téměř 1 000 dětí. 
Zúčastnily se školy místní i z okolí (od mateřských škol přes základ-
ní až po střední školy). O bubnování na jevišti byl ze strany dětí ob-
rovský zájem. Všem pedagogům děkuji za výbornou spolupráci!

- Workshop muzikoterapeuta a bubeníka Iva Batouška se setkal 
s úspěšnou odezvou ze strany dětí. Kdo odpoledne přišel, naučil se 
základní techniku hry na bubínek DJEMBE, ale mohl si vyzkoušet 
na pódiu i ostatní bubínky a bubny. A že jich bylo! ☺

- Zdeněk Troška poutavě vyprávěl své zážitky společně s Jarosla-

vem Suchánkem před zcela zaplněným sálem. Vůně šeříků a dal-
ších živých květů na jevišti umocňovala velice příjemnou atmosféru 
během večera. Návštěvníci zábavného pořadu odcházeli se smí-
chem a  velice dobrou náladou. Nezbývá než dodat, že se těšíme  
na Babovřesky 3.  

- Aktuálně na Rabštejně v prodeji vstupenky:

 o 13. 06. a 15. 06. ROMEO A JULIE: BALET ZUŠ F.I. TŮMY KOSTE-
       LEC N/O – Vstupné 30 Kč

 o 25. 06. ZÁVĚREČNÝ SBOROVÝ KONCERT DPS KVÍTEK 
  – Vstupné 40 Kč
 o 28. 06. HUDEBNÍ CESTOVÁNÍ S KAPESNÍ KAPELOU KAPKA

  – Vstupné: předprodej 60 Kč/ 80 Kč na místě
 o 12. 09. CIGANSKI DIABLI – Vstupné 390 Kč
 o Od 20. 06. PRODEJ DIVADELNÍHO ABONMÁ

  – PŘEDPLATNÉ NA DIVADELNÍ SEZÓNU 2014/2015

Divadelní sezóna 2014/15
S ohledem na kladné ohlasy na abonentní vstupné 
připravujeme abonmá  i na nadcházející divadelní se-
zónu. Můžete se těšit na mnoho smíchu, trošku pláče 
i zamyšlení.
Prodej divadelního abonmá – předplatného na nadcházející divadelní 
sezónu 2014/2015 bude zahájen 20. června na Rabštejně. 
Zakoupením předplatného si zajistíte Vaše oblíbené místo v hledišti, 
cenově výhodnější vstupné na divadelní představení a dárek v podob-
ně slevy ze vstupenky na zábavný pořad.
Pro držitele abonmá  budou připraveny další zvýhodněné nabídky 
vstupenek během sezóny.

Taneční pro mládež 2014
Všem budoucím frekvetnatům a jejich rodinným pří-
slušníkům si dovolujeme oznámit, že „nultá“ úvod-
ní lekce Kurzu společenského tance a chování pro 
mládež proběhne v sobotu 14. června v 18:00 ho-

din na Rabštejně. Těšit se můžete na seznámení s tanečními mistry 
– panem Mgr. Josefem Solárem se svou taneční partnerkou – paní 
Mgr. Klárou Solárovou.  Během tohoto sobotního podvečera se  dozví-
te, kdy budou jednotlivé lekce probíhat a jaká bude náplň podzimního 
kurzu. Pro malé zpestření je součástí úvodní lekce ukázka vhodného 
(i nevhodného ☺) oděvu do tanečních.  Lekce je přístupná veřejnosti. 

Hudební cestování s Kapkou 
Z TV Šlágr, ale již i z osobního setkání na Rabštejně naši návštěvníci 
znají Kapesní kapelu Kapka. Duo tvoří Petr Šimáček společně s Da-
nou Sokolovou. Naslouchat lidovým písničkám je velice příjemné. 
Ovšem ještě příjemnější je si písničky zazpívat. Nebo si i zatančit? ☺ 
To vše budou moci všichni, kdo přijdou v červnovou sobotu na Rab-
štejn, prožít. Je to malé pozastavení před prázdninami, a proto byl 
zvolen program, kdy lidovou píseň doprovází vyprávění z cestování. 
Tentokrát jsem poprosila o rozhovor z Kapesní kapely Kapka Petra 
Šimáčka.  Pozn.: Petře, v tomto rozhovoru Ti budu tykat, neboť se zná-
me již delší čas. 

1. Jak dlouho společně s Danou Sokolovou vystupuješ?

S Danou vystupujeme dvanáct let. Před tím jsme každý z nás hráli 
v různých hudebních uskupeních a já jsem jezdil i sám s kytarou nebo 
klávesami. Díky tomu, že vystupujeme společně, můžeme hrát a zpí-
vat prakticky věškerý repertoár, ať již z oblasti hudby populární nebo 
i klasické. Toto je pak zajímavější nejen pro posluchače a diváky, nýbrž 
i pro nás jako interprety.
2. Souvisí s něčím název vašeho společného dua "Kapesní kapela 

Kapka" nebo šlo o pouze náhodný výběr slov?

Kapesní kapela Kapka je označení, které má určitou výpovědní sílu. 
Jsme malí co do počtu a velcí co rozsahu hudebních žánrů a praktic-
kého uplatnění. Na rozdíl od větších uskupení si nás mohou objednat 
i pořadatelé pro akce, kde se předpokládá i menší počet návštěvníků 
a omezené prostorové podmínky. Proto „kapesní kapela“. Také nemá-
me přehnané finanční požadavky, a proto jsme prakticky dostupní pro 
každou „kapsu“. 
3. Lidé rádi sledují TV Šlágr. Mohli tam televizní diváci vidět i Ka-

pesní kapelu Kapka? I v nedávné době?

I když má TV Šlágr ke dnešnímu dni už jistě přes 450 interpretů a ně-
kteří z nich jsou dlouhodobě vidět nejvíce, kapku Kapky jistě vidíte 
prakticky každý den, ať již v písničkách na přání či v jiných sekcích 
programu. A to se Kapce líbí, protože i ta nejlepší Kapka, pokud si ji 
někdo dopřává příliš často a ve velkém množství – tak přestává léčit 
a děje se opak toho, co je rozumné. Nakonec přestane chutnat, omrzí 
a to bychom nechtěli.
4. Při vašem posledním vystoupení jste spokojeným návštěvní-

kům slíbili, že se na Rabštejně objevíte znovu. Slib jste dodrželi.  

Na co se můžeme v Kostelci těšit?

Kapka ráda cestuje, a tak nabídneme divákům pestrý hudebně zábav-
ný program složený z písniček, které jsme sesbírali na našich cestách. 
Chybět nebudou ani skladby, které diváci z TV Šlágr již dobře znají. Bě-
hem vystoupení se diváci dozvědí i o zajímavostech z natáčení našich 
videoklipů a hudebního života Kapky.
Kapka všechny zdraví a těší se na shledanou na Rabštejně.
Petra Šimáčka jsem při rozhovoru zastihla ve chvíli, kdy zrovna pomáhal 
své mamince (zajišťoval jí převoz autem). Přesto dokázal velice rychle re-
agovat na kladené otázky. Moc děkujeme.

Kapesní Kapela Kapka zahraje na Rabštejně 

v sobotu 28. června 2014 v 18:00 hodin. 

Vstupné činí 60 Kč v předprodeji a 80 Kč na místě.

Rozhovor vedla Ing. Marta Klimešová

Megastar ze Slovenska – Cigánski Diabli
Společenskou událostí kulturní sezóny bude bezpochyby koncert 

bratislavského orchestru „CIGANSKI DIABLI“. Jedinečné seskupení 
fenomenálních hudebníků již od roku 1991 slaví úspěchy na koncert-
ních vystoupeních po celém světe. Nenechte si ujít exkluzivní koncert  
nabitý neuvěřitelnou energií a emocemi  a  virtuózními výkony hu-
debníků. Samozřejmě v ďábelském provedení. 

Koncert zpracovaný v mistrovský ohnivý hudební koktejl se koná 
na Rabštejně v pátek 12. září 2014 a zahájí Hudební Festival F. I . 

Tůmy. Vstupenky  v prodeji od 01. 06. 2014.
Více v příštím vydání Zpravodaje. 

Za SK Rabštejn psala Ing. Marta Klimešová 

K O U P Í M  P O Š T O V N Í  Z N Á M K Y,  P O H L E D Y,  O B Á L K Y,  S TA R É  B A N K O V K Y,

T U Z E X O V É  B O N Y,  LO S Y,  S TA R É  A K C I E,  J Í Z D E N K Y  Č S D,  J Í Z D N Í  Ř Á D Y,

C E L É  S B Í R K Y    V Ě T Š Í  M N O Ž S T V Í    P O Z Ů S TA LO S T  P O  S B Ě R AT E L I .

P L AT Í M  V  H O T O V O S T I  N E J V Y Š Š Í  M O Ž N É  C E N Y.

INFO: TEL. 724 22 92 92.



12

 NOVÝ ZÁMEK 

Červen na zámku
Na začátek prvního červnového víkendu, na pátek 6. června 2014, 
jsme pro Vás připravili vernisáž výstavy Textilní konfrontace II od 17 

hodin v Galerii Kinský 
a hned večer od 20 ho-
din koncert Jana Budaře 

v Zrcadlovém sále. Toho 
známe jako herce nebo 
moderátora a tentokrát 
ho poznáme jako inter-
preta písní s vlastními 
hravými texty. 
S romskou kapelou Gipsy 

Way Ensemble si v pořa-
du Gipsy Fire zahraje Pa-

vel Šporcl v neděli 15. 

června 2014 od 19:00 

hodin v Zrcadlovém 

sále. Koncert bude cha-
ritativním počinem - část 
výtěžku bude věnová-
na rodině Filípka Sršně 
na jeho neurorehabilitač-
ní pobyt v Piešťanech.
V pátek 4. července 

2014 ve 21:00 hodin 
vystoupí v areálu parku Lenka Filipová spolu se svou dcerou Lenny 

a Jindřichem Konířem.  Vstupenky na hudební akce zakoupíte v RTIC 
o.p.s. (informační centrum) a v pokladně zámku. Vstupenky na Lenku 
Filipovou lze zakoupit i na www.ticketportal.cz.

IJ

ZUŠ F. I.  Tůmy a Občanské sdružení 
bratř í  Kinských
Květnové akce na zámku byly plné hudebních zážitků a milých se-
tkání. Řadu z nich nám připravili žáci hudebního oddělení ZUŠ F. 

I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí. Již první květnovou sobotu obstarali 
žáci této školy hudební doprovod při prohlídkách zámecké expozice 
s majitelem zámku. Znovu jsme se s nimi setkali v úterý 6. května v Zr-
cadlovém sále na koncertu, který ZUŠ připravila u příležitosti výročí 
hudebního skladatele F. I. Tůmy a zakladatele kostelecké hudební ško-
ly Josefa Dobeše a poté ještě při absolventských koncertech.  Žáci ZUŠ 
si také v květnu vyzkoušeli, jaké je být v pozici tzv. předskokanů. V pá-
tek 16. května 2014 se představili v úvodním krátkém programu před 
koncertem Tria Martinů. Všechna vystoupení zvládli žáci ZUŠ na jed-
ničku a patří jim i jejich učitelům velké poděkování. Akce se uskutečni-
li za podpory Občanského sdružení bratří Kinských, které zaměřilo 
svou pozornost na děti školního věku s cílem seznámit je s prostředím 
zámku, s jeho historií a zároveň jim nabídnout kulturní zážitky v jeho 
prostorách. V červnu budou tyto aktivity pokračovat spoluprací při 
pořádání dalšího ročníku Kvítkování a pořadem Hudební pohádky pro 
žáky ZŠ Gutha Jarkovského. 

IJ

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V ČERVNU   2014

 

 

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

SŇATEK  UZAVŘEL I

70 let oslaví Ivan ZIMA
75 let oslaví Evžen ROJEK
80 let oslaví Růžena KONVALINKOVÁ
 Eliška KUBÁNKOVÁ
 Zdeněk ZEMAN

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

 

 

UPOZORNĚNÍ

V ÍTÁN Í  OBČÁNKŮ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení. 

Markéta Procházková a Tomáš Špitálský
Lucie Jílková a Karel Michek
Monika Kadeřávková a Aleš Imramovský
Martina Kalousková a Jan Kučera.

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

Marie KÁBOVÁ * 1952
Marta STRNADOVÁ * 1926
Bohumil ROHR * 1935
Božena KŐNIGOVÁ * 1925

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Ve spolupráci Města Kostelec nad Orlicí a Sboru pro občanské záleži-
tosti se dne 17. května 2014 uskutečnilo Vítání nových občánků. Slav-
nost proběhla v  Obřadní síni městského úřadu. Nové občánky přivítal 
místostarosta města Ing. Luboš Lerch a svým vystoupením přispěli 
k příjemné atmosféře i žáčci Mateřské školy.  Město obdarovalo děti 
malým dárkem a maminky obdržely květinu.
Byli přivítáni tito občánci: 
Martin Doležal, Vítek Jakl, Oliver Kaplan, Eliška Lípová, Eliška Sol-

dátová a Viliam Šmídek.

Malíř  a grafik Karel Šafář  – 76 let
Náš rodák akademický malíř Karel Šafář oslavil 28. května své 76. na-
rozeniny.
Narodil se v Rychnově nad Kněžnou, dětství prožil v Kostelci nad Orlicí 
na „Povidlově“.
Vystudoval  Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze u prof. Kar-
la Svolinského. Je členem Spolku českých grafiků Hollar. Je význam-
ným malířem, grafikem a ilustrátorem knih a bibliofilií. Vystavoval též 
v naší Městské knihovně.



13

Jeho důležitým počinem v poslední době je vydání jeho návrhu poš-
tovní známky v nominální hodnotě 20 Kč, která je věnována památce 
zakladatele genetiky Johanu Gregoru Mendelovi, který žil v letech 
1822 –1884.
Přejeme vše dobré, ať se dílo daří!

Karel Martinec

 VZPOMÍNKA

„Hvězdy Ti nesvítí, sluníčko nehřeje,
Ty se k nám nevrátíš, už není naděje.“

10. června uplyne rok od smrti mé manželky

paní Věry HAMPLOVÉ. 

Stále vzpomíná manžel Zdeněk

Kdo byl milován, nikdy není zapomenut -

29. května uplynulo devět let, co nás navždy
opustil náš drahý manžel, tatínek a dědeček

pan František KOUCKÝ z Kostelce nad Orlici.

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami

Láska neumírá.

Už jsou to 4 roky co mě 9. června 
navždy opustila moje drahá manželka

Jiřinka PEREMSKÁ. 

Kdo jste jí měl rád, vzpomeňte se mnou.
manžel.

Dne 6. června 2014 uplynou 2 smutné roky
od chvíle, kdy nás opustila naše drahá maminka, 
babička a prababička

paní Drahomíra KAŠKOVÁ.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

  URNOVÉ POMNÍKY, JEDNOHROBY, DVOUHROBY,  
 VČETNĚ  DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE
  OPRAVY A RENOVACE
  KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ŽE

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l
POMNÍKY A NÁHROBNÍ DOPLŇKY

  JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l výrobavýroba
náhrobních doplňků z nerezunáhrobních doplňků z nerezu

K a d e ř n i c t v í  N a  S k á l eK a d e ř n i c t v í  N a  S k á l e
I v a n a  K u b e š o v áI v a n a  K u b e š o v á

OTEVÍRACÍ DOBA DLE OBJEDNÁNÍ
VĚRNOSTNÍ PROGRAM
MOŽNOST SLUŽBY AŽ K VÁM DO DOMUOMU

AKCE:

Stradinská 479
Kostelec nad Orlicí

Tel. 603 109 397

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 

Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00  - 8:30 hod. 
večer od 18:00  - 18:30 hod. 

Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215, mobil: 737 354 045 

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

TESAŘSTVÍ  Pavel Pinkas
• Pokrývači • Klempíři
• Střechy, srubové domy
• Altány, pergoly
• Zahradní domky, palubkové obklady
• Vinyl siding (zateplování budov) 
• Řezání, štípání dřeva v případě zájmu i úklid.

Tůmova 556, Kostelec nad Orlicí, telefon: 605 716 786
e-mail: pajkypaj@email.cz

* 23. 03. 1988
† 22. 06. 2011
Dne 22. 06. uplynou tři roky ode dne, kdy Tě
bezohledný řidič připravil o život. Opustil jsi nás
tak strašně mladý, plný života a plánů, bez
vlastního zavinění a slůvka rozloučení. 

S láskou a bolestí v srdci navždy vzpomínají
Tvoji nejbližší.

Martin KOVAŘÍČEK



14

01. 06. /neděle/ - 09.00 hodin FILATELISTÉ

setkání – určeno pro členy klubu a veřejnost

02. 06. /pondělí/ - 15:30 hodin STREET DANCE  

Pro všechny, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec street 
dance. (Děti v 15.30 h, junioři v 16.30 h, nad 15 let v 18.00 h). Pravi-
delně každé pondělí. Vede: CHAPLY- člen taneční skupiny T-Bass HK, 
AWA Praha.

02. 06. /pondělí/ - 19:00 hodin JÓGA

Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Každé pondělí.

06. 06. /pátek/ - 18:00 hodin ZÁVĚREČNÝ SLAVNOSTNÍ 

 KONCERT ZUŠ F. I. TŮMY

 KOSTELEC NAD ORLICÍ

06. 06. /pátek/ - 20:00 hodin ŠUMNÁ ORLICE 

Šumné stopy – Slovinsko – promítání a diskuzní večer s Davidem Váv-
rou a Radovanem Lipusem.      

07. 06. /sobota/ - 18:00 hodin ŠUMNÁ ORLICE 

Koncert FAT OLD SUN / PINK FLOYD REVIVAL  - hudbu Pink Floyd snad 
netřeba představovat. Koncert jedné ze nejlepší „revival“ skupiny, kte-
rá se jmenuje po jedné ze  skladeb z dílny Rogera Waterse a spol. – Fat 
Old Sun. 

13. 06. /pátek/ - 18:00 hodin ROMEO A JULIE 

Baletní představení ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí. Všichni známe 
Shakespearovu hru, ve které znesváření Montekové a Kapuleti nepřejí 
lásce dvou mladých lidí. Krásnou hudbu k tomuto baletu složil Sergej 
Prokofjev. Vstupné 30 Kč

14. 06. /sobota/ - 18:00 hodin 0. lekce Kurzu společenského

 tance a chování pro mládež 

Úvodní lekce pro budoucí frekventanty tanečního kurzu Podzim 2014. 
Seznámí se s tanečními mistry a rozpisem lekcí, uvidí ukázky vhod-
ného (i nevhodného ☺) oblečení, a dozví se další důležité informace 
o tanečních.

15. 06. /neděle/ - 15:00hodin ROMEO A JULIE 

Baletní představení ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí. Vstupné 30 Kč

23. 06. /pondělí/ - 18:00 hodin Zasedání zastupitelstva města

 Kostelec nad Orlicí

25. 06. /středa/ - 17:00 hodin ZÁVĚREČNÝ SBOROVÝ

 KONCERT DPS KVÍTEK

Vystoupí pěvecké sbory – Hlásek, Klásek, Konipásek a samozřejmě Kví-
tek. Vstupné 40 Kč

28. 06. /sobota/ - 18:00 hodin HUDEBNÍ CESTOVÁNÍ

 S KAPESNÍ KAPELOU KAPKA 

Petr Šimáček s Danou Sokolovou, které znáte nejen z TV Šlágr, budou 
tentokrát během svého hudebního vystoupení vyprávět pestré a ve-
selé zážitky ze svých cest. Vstupné 60 Kč předprodej/80 Kč na místě.

20. 06. /pátek/ - 19:00 hodin HUNGER GAMES:

 VRAŽEDNÁ POMSTA  

Katniss Everdeen a Peeta Mellark se po šokujícím vítězství v 74. roční-
ku Hunger Games vrací domů.  Akční/dobrodružný/sci-fi/thriller. USA. 
Vstupné: 70 Kč.

29. 06. /neděle/ - 17:00 hodin JÁ, PADOUCH 2  

Může být napravený padouch ještě zábavný? Když vypráví pohádky 
na dobrou noc? Určitě! Rodinný animovaný film USA. Vstupné: 70 Kč.

Připravujeme: Tři dny na zabití, Lego příběh, ....
Další informace na www.skrabstejn.cz

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 
SK RABŠTEJN 

TEL: 494 321 588;  klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
úterý: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
středa: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
čtvrtek: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek: 08:00 – 12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

 K INO  RABŠTEJN — E -C INEMA

11. 06. /středa/ - 19:00 hodin KRÁSNO 

Krásno je jezero nad Šumperkem, kde našli... Režie: Ondřej Sokol. Kri-
mi/komedie.  Film ČR. Vstupné: 70 Kč

18. 06. /středa/ - 19:00 hodin LÁSKY ČAS  

Tim (Domhnall Gleeson) je naprosto obyčejný nesmělý jednadvaceti-
letý Brit, který má starostlivou matku, potrhlou sestru, úžasného otce 
(Bill Nighy) a žádnou holku. To se má však brzy změnit... Komedie/dra-
ma/romantický/sci-fi. Velká Británie. Vstupné: 70 Kč

31. 05. /sobota/ od 15:00 hodin DEN DĚTÍ - NA DIVOKÉM ZÁ-

PADĚ

Vydejte se s námi na Divoký západ, kde se můžete svézt na koni, střílet 
z pušky, střílet z luku. Připraven bude postřehový závod a další soutě-
že. Akce se koná v DDM Kostelec nad Orlicí.

TÁBORY 2014

Pro velký zájem přidán další termín tábora: 
PRVNÍ EXPEDICE DO PRAVĚKU

04. - 08. 08. (5 dní) - Příměstský tábor v kosteleckém DDM

Hledáme odvážné kluky a holky, kteří se vydají na dobrodružnou cestu 
do pravěku. Táborový program bude probíhat denně od 8 do 16 hodin 
v DDM. Celodenní výlet a pro odvážné přespání s divochy v jeskyni.
Stravování: Teplý oběd, pitný režim v ceně. Svačiny vlastní.
Kapacita tábora: 25 osob
Věk: od 5 let do 9 let
Cena: 1 000,- Kč
Vedoucí tábora: Drahomíra Paulusová
Kontakt: 773 781 162

Dále je možné se přihlásit ještě na tyto tábory:

TÁBOR V KOŇSKÉM SEDLE

07. 07. – 11. 07. Příměstský tábor na koňské farmě v Tutlekách

Věk: 1. – 5. třída ZŠ

LOVCI MAMUTŮ

13. – 26. 07. (13 dní) - Pobytový tábor v Hájemství u Dvora Králové

Věk: 7 až 15 let

TÁBOR JUDO

27. 07. – 15. 08. (20 dní) - Pobytový tábor v Petrovicích u Mladkova

Věk: 7 až 15 let

DOBYTÍ LONDÝNA – ENGLISH CAMP

11. – 15. 08.  (5 dní) - Pobytový tábor v kosteleckém DDM

Věk: 9 – 11 let

„Vodácký putovní tábor“, tábor „V Chorvatsku u moře“, tábor „Cesta 

kolem světa“ a tábor „Expedice do pravěku“ jsou již obsazeny.

Podrobnější informace k jednotlivým táborům dostanete přímo
v DDM, na webových stránkách www.ddmkostelec.cz nebo
na mob. 773 781 161, 773 781 162.

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

Program doprovodných akcí na ČERVEN a ČERVENEC:

18. 06. /středa/ - 16:00 hodin  KOUZELNÉ

 CVRČČÍ ODPOLEDNE 

tradiční rozloučení se školním rokem na zahradě Cvrčka

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 - 12:00 hodin
Odpoledne: středa: 16:00 - 19:00 hodin
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
www.cvrcek.org, cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111
       Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku
     



15

26. 06. /čtvrtek/  TAJNÝ VÝLET

za zvířátky na statek (na kolech, případně auty)

14. - 18. 07. VELKÉ PRÁZDNINOVÉ DOBRO-

DRUŽSTVÍ

aneb příměstský tábor pro děti od 3 do 7 let

16. 06. /sobota/ - 07:00 hodin ŽEHROVSKÝM ÚDOLÍM

 NA TROSKY

Sraz účastníků: v 07:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
v 07:17 do Hrubé Skály a cyklobusem k Pletskotskému mlýnu. Trasa 
výletu: Žehrovským údolím, rybníky Věžický, Krčák, Vidlák, Trosky, Bo-
rek. Návrat vlakem. Délka trasy: 11 km. Vedoucí akce: Oldřich Zeman
21. 06. /sobota/ - 07:40 hodin ZA VSTAVAČI

 DO ORLICKÝCH HOR 

Sraz účastníků: v 07:40 na Palackého náměstí, Kostelec nad Orlicí. 
Odjezd v 7:52 autobusem do Deštného v O. h. Trasa výletu: Deštné 
– Zákoutí, po úbočí Velké Deštné na vrchol, sedlo pod Jelenkou, ská-
la na Maruši, vstavače, Luisino údolí Deštná v. O. h. - Zákoutí. Návrat 
autobusem a vlakem na častolovickou zastávku nebo Kostelec město. 
Délka trasy: 15 km, celkové převýšení 620 m. Vedoucí akce: Otto Šabart
27. 06. /pátek/ - 20:00 hodin NOČNÍ VÝLET

Sraz účastníků: ve 20:00 u mostu na Skálu.  Trasa výletu: koupaliště, 
Staročeská chaloupka, Doudleby – Příkazy, rozhledna Vrbice – opéká-
ní špekáčků (každý si přinese), Suchá Rybná, koupaliště, Kostelec nad 
Orlicí. Délka trasy: 11 km. Vedoucí akce: František Krch 

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 

 

 

 

TURISTIKA

ZUŠ F.  I .  TŮMY 

SPORT

JINÉ

Koncerty

06. 06. /pátek/ - 20:00 hodin JAN BUDAŘ DUO

Zrcadlový sál

11. 06. /středa/ HUDEBNÍ POHÁDKY

Zrcadlový sál                              koncert pro žáky ZŠ Gutha-Jarkovského

15. 06. /neděle/ - 19:00 hodin PAVEL ŠPORCL 

Zrcadlový sál A GIPSY WAY ENSEMBLE 

04. 07. /pátek/ - 21:00 hodin Lenka Filipová – Concertino  

areál parku                                                                 (Lenny a Jindřich Koníř)

Výstavy

06. 06. – 13. 07. Textilní konfrontace II

Galerie Kinský                        autorské práce studentů a pedagogů katedry 
                                              výtvarné kultury a textilní tvorby
                                               University Hradec Králové

 NOVÝ ZÁMEK 

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
e-mail: info@zamekkostelecno.cz,
pokladna zámku: + 420 731 326 423 (během provozních hodin)
Otevírací doba:

Duben, říjen: Sobota, neděle 09:00 - 17:00 hodin. 
Pro předem objednané skupiny i ve všední dny mimo pondělí.
Květen - září Denně kromě pondělí  09:00 – 17:00 hodin.
Ve státní svátky je zámek otevřen.

 KONCERTY

07. 06. a 08. 06. KVÍTKOVÁNÍ

Spolek pro podporu sborového zpěvu Tercia Volta ve spolupráci 
s pražským sborem Chorus Angelus zve na minifestival Kvítkování. Ko-
nat se bude ve dnech 7. a 8. 6. Jste srdečně zváni na sobotní koncert 
v Novém zámku Kostelec nad Orlicí a na nedělní koncert v kostele sv. 
Jiří v Kostelci nad Orlicí. Bližší informace budou zveřejněny na plaká-
tech.

Koncerty v Autokempu Orlice Kostelec nad Orlicí:

07. 06. /sobota/ - 19:00 hodin PAVEL NOVÁK

14. 06. /sobota/ - 19:00 hodin NADORAZ

Sraz veteránů

21. 06. /sobota/ - 19:00 hodin TULÁCI

Motosraz

06. 06. v 18:00 hodin  SLAVNOSTNÍ KONCERT ZUŠ

 V SK RABŠTEJN

13. 06. v 18:00 hodin BALETNÍ PŘEDSTAVENÍ

 ROMEO A JULIE SK RABŠTEJN

15. 06. v 15:00 hodin BALETNÍ PŘEDSTAVENÍ

 ROMEO A JULIE SK RABŠTEJN

15. 06. v 17:00 hodin ZÁVĚREČNÝ KONCERT

 PĚVECKÉHO SBORU SK RABŠTEJN

18. 06. /středa/ - 18:00 hodin ODPOLEDNE S TANCEM

Mažoretky Kostelec nad Orlicí vás srdečně zvou do Sokolovny v Kos-
telci nad Orlicí na Odpoledne s tancem, kde vám představí své letošní 
choreografie.

14. 06. /sobota/ - 07:00 hodin IV. RAMPS YAM 2014

08:00 - 12:00 hodin registrace + trenink, 12:30 hodin contest, 

13:00 - 18:00 hodin Dětský den

SKATE, BMX a MTB contest - inline agresive exhibice, legal color jam, 
hippy jump & bunny hop contest. Zároveň proběhne i Dětský den. 
Sportovně kulturní akce pro všechny, kteří mají rádi extrémní sporty 
a zábavu. Občerstvení Big Uhnav Burger. Vstupné, bude dobrovolné. 

15. 06. /neděle/ - 07:00 hodin INVAZIVNÍ ROSTLINY

 TERÉNNÍ EXKURZE

Místo srazu: Plchůvky, sraz u vlakové stanice v 7:00 ráno. Program: 
Botanická procházka kolem Tiché Orlice. Určování rostlin, zaměření 
na invazivní druhy v naší přírodě a bezprostředním okolí nádraží a lid-
ských bydlišť. S sebou vhodnou obuv, případně dalekohled a dobrou 
náladu. Vstupné 30,-Kč. Exkurzi povede Mgr. Jan Doležal z Týniště nad 
Orlicí.
Kontaktní osoba: Mgr. Šárka Kulíšková, tel: 739 035 460,
e-mail: inexkhorky@seznam.cz, www.inexsda.kosteleckehorky.cz, 
www.facebook.com/INEXK.Horky 

P R O D Á  S E  Z A H R A D A  S  C H AT K O U  V  LO K A L I T Ě  Š T Ě D R Á  K O S T E L E C

N A D  O R L I C Í    570 M 2   V O D A  E L E K T Ř I N A  S K L E P  S K L E N Í K .

T E L .  606 384 278.

17.06. /úterý/ - 18:00 hodin SETKÁNÍ OSADNÍHO VÝBORU

Zveme Vás na setkání Osadního výboru pro Kosteleckou Lhotu, 
Koryta a Kozodry s veřejností v Hostinci U Hubálků v Kostelecké 
Lhotě.
Program: - Rekonstrukce složení Osadního výboru
 - Zpráva o činnosti Osadního výboru
 - Náměty a připomínky občanů k investicím a veřej-

nému životu v našich místních částech – podněty pro 
stanovení požadavků do rozpočtu Města pro rok 2015

 - Diskuse



16

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Sběr starého papíru pro Fi l ípka
Klub rodičů při Základní škole Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí 
pořádá ve dnech 
09. a 10. 06. 2014 od 06.00 do 18.00 hodin a 11. 06. od 06.00 do 09.00 
hodin sběr starého papíru na všech pracovištích ZŠ.
Výtěžek bude věnován rodině Filípka Sršně z Kostelce nad Orlicí 
na jeho neurorehabilitační pobyt v Piešťanech.
Tříletý Filípek se narodil s postižením pravé mozkové hemisféry. Ještě 
v těhotenství u něho zřejmě došlo ke krvácení do mozku a jeho sou-
časnou diagnózou je dětská mozková obrna. Od narození s ním rodiče 
denně cvičí, jezdí plavat, na hiporehebilitaci a dvakrát ročně do lázní. 
Po mentální stránce je Filip v pořádku. Umí se postavit a snaží se cho-
dit s oporou, ale pro samostatnou chůzi mu chybí rovnováha a správ-
ná koordinace celého těla. Po absolvování pobytu v centru ADELI 
v Piešťanech se jeho stav ohromně zlepšil, zpevnil tělíčko a udělal i pár 
samostatných krůčků.

Zuzana Barvínková

Honzíkova cesta Evropou
Znají děti odpověď na otázku, co je to Evropská unie? Umí vysvětlit 
tento pojem? Některé odpovědět umí, ostatní se shodnou alespoň 
na výrazu „spojení“. S radostí jsme tedy přijali nabídku zúčastnit se 
umělecké soutěže Honzíkova cesta Evropou, která přímo ke spojení 
a spolupráci vybízí. Po několik hodin se naši žáci ze 4. A a 4. B společně 
scházeli, aby vytvořili skupinky, ve kterých společnými silami vytvářeli 
svá díla do soutěže. Oba ročníky jsou zvyklé se setkávat při společných 

projektech, ale teď byly postaveny před něco úplně jiného a velmi těž-
kého. Děti poznaly, že domluvit se ve dvou, natož ve skupině, je velmi 
náročné. Přes počáteční potíže v některých týmech se dětem přeci je-
nom povedlo vytvořit pozoruhodná a originální díla, jejichž smyslem 
bylo znázornit jednu členskou zemi Evropské unie. Hravou a nenásil-
nou formou tak děti načerpaly znalosti o jednotlivých zemích, o je-
jích obyvatelích, hospodářství a tradicích, aniž by si uvědomovaly, že 
soutěží. Nejlepší práce byly dokonce otištěny v Rychnovském deníku 
a poté zaslány do krajského kola, kde naši žáci získali 3. a 4. místo. 
Jejich práce budou po dobu letních prázdnin vystaveny v prostorách 
Dětského oddělení U Velryby v Knihovně města Hradce Králové.  Pev-
ně věříme, že díky tomuto projektu, jehož heslem je „Jednotná v roz-
manitosti“, už všichni vědí, co je to Evropská unie, spolupráce a pomoc.

Mgr. Markéta Šlajová, Mgr. Jitka Kellnerová

Memoriál Gutha – Jarkovského 2014
V pátek 25. 04. 2014 proběhl na Stadionu Mládeže v Kostelci nad Orlicí 
tradiční atletický mítink žáků kostelecké Základní školy Gutha – Jar-
kovského. Každoročně se začátkem jara utkají všichni žáci 2. stupně 
v lehkoatletických disciplínách ve dvou soutěžních kategoriích – 6., 7. 
třídy a 8., 9. třídy. Závody jsou koncipovány jako soutěže jednotlivců 
a zároveň olympijským způsobem hodnocení jako soutěž družstev na-
příč všemi třídami a ročníky. 

Jedinečnost, všestrannost a slavnostní charakter této sportovní udá-
losti je, kromě samotných sportovních výkonů, podtržen doplňujícími 
aktivitami, jako je slavnostní nástup se standartami jednotlivých tříd 
a zahájení ředitelem školy, udělení Ceny Gutha-Jarkovského za mimo-
řádný výkon a přínos sportu ve škole, vystoupení kostelecké skupiny 
roztleskávaček Marlen, odměněním úspěšných atletů medailemi a di-
plomy a vítězných tříd nazdobenými dorty.
Ve druhém ročníku se stala držitelkou Ceny Jiřího Gutha-Jarkovské-
ho Adéla Hynková z 9. A. Cenu získala za dlouholetou a velmi úspěš-
nou sportovní reprezentaci školy v atletických disciplínách, míčových 
hrách, plavání a zimním pětiboji.
Za krásného jarního počasí jsme byli svědky výborných sportovních 
výkonů, zajímavých a leckdy i dramatických soubojů na atletické drá-
ze, sportovního (ale výjimečně i nesportovního) chování všech zúčast-
něných žáků školy. Přesto, ale zároveň právě proto, si všichni určitě 
užili hezké společné dopoledne s „královnou sportu“. 

MK

Sportujeme - zase trochu j inak
Květen začali skalečtí páťáci netradičním sportem. Využili páteční do-
poledne k tomu, aby zašli na horolezeckou stěnu do Obchodní akade-
mie. Pomocí sedáků a lan si zkusili lezení po stěně a nutno dodat, že 
všem to šlo více než dobře. Určitě to některé „chytlo“ a budou v tom 
rádi pokračovat. 
Tím ale naše sportování neskončilo. Střelba ze vzduchovky – něco 
úplně jiného než lezení. Přesná muška byla pro každého nesmírně dů-
ležitá a terče byly důkazem, že mezi páťáky se našli vynikající střelci 
a hlavně střelkyně. 
Z deseti ran na terč byli nejúspěšnější:
Aneta Horčičková  88 b.
Adam Hoffman 79 b.
Veronika Halbrštátová 76 b.
Poděkování patří p. učiteli Františku Dosedlovi z OA, který nám pomo-
hl s organizací a zajistil bezpečnost u obou disciplín.
Všichni jsme si páteční sportování užili.

žáci 5. C

Výtvarná soutěž „Cesty dvou bratř í “
Po celý rok se naši čtvrťáci pečlivě učili a výuku si zpestřovali mnoha 
různými projekty. Nyní je tu červen, s ním pomalu blížící se konec roku 
a tolik vytoužené prázdniny! I přesto, že děti mají volno, díky vlastivě-
dě vědí, že na začátku prázdnin slavíme dva státní svátky. Tomu prv-
nímu – Dni slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, jsme věnovali 
jeden z našich závěrečných projektů zakončený soutěží o nejhezčí ob-
rázek, která se koná ve Velehradě. Potřebné znalosti k dané temati-



17

ce děti načerpaly v hodinách již zmíněné vlastivědy a své představy 
o příchodu slovanských bratrů ztvárnily v hodinách výtvarné výcho-
vy. Kresby a malby se dětem vydařily a ty nejkrásnější byly odeslány 
do soutěže s nadějí, že alespoň potěší a udělají radost návštěvníkům 
tamní soutěžní výstavy. Třeba se nám opět poštěstí a budeme slavit 
úspěch jako v poslední soutěži Honzíkova cesta, kde čtvrťáci získali 
v krajském kole nádherné 3. a 4. místo. Držte nám palce!

Mgr. Markéta Šlajová a čtvrťáci

Vojáci a je j ich bitvy v DDM
Na květnovou návštěvu kosteleckého Domu dětí a mládeže se žáci 
naší školy velmi těšili. Pozvánka totiž ve svém podtitulu hlásala, že 
se jedná o výstavu, která nám představí, co vše dokáží vytvořit ruce 
modelářů všech věkových kategorií na věčné téma bojů, bitev a vo-
jenství. Ve společenské místnosti nás ohromila nádherná expozice 
několika exklusivních bojových dioramat, flotila různých bojových 
letadel a skutečná výbava českých vojáků bojujících za 2. světové 
války v Anglii, kterou nám představil její majitel pan Ivan Bok. Celou 
výstavou nás provázela Drahuška Paulusová, která dětem trpělivě vy-
světlovala vše kolem exponátů a jejich výroby. Mezi exponáty byla ne-
jen díla opravdových modelářských mistrů jako např. dioramata pana 
Davida Špačka, ale i díla dětí, která vznikla v modelářském kroužku 
v Domě dětí. Děti vyslechly zajímavé vyprávění, prohlédly si exponá-
ty a na závěr si mohly s několika vojáčky pohrát, vytvořit si bojiště 
či poskládat zajímavé skládanky s vojenskou tematikou. Díky těmto 
aktivitám, nádherným exponátům a poutavému vyprávění výstava 
uchvátila nejen chlapce, ale i děvčata. Domu dětí a paní Paulusové 
moc děkujeme a těšíme se zase na další návštěvu.

Mgr. Markéta Šlajová a děti ze 4. A

Filip Dubský ze 4. A se svým exponátem

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

OA IT EXPO 2014 
10. ročník OA IT EXPO 2014 na OA TGM v Kostelci nad Orlicí při-

poutal pozornost veřejnosti.

Já a všichni moji spolužáci ze třetího ročníku oboru Informatika v eko-
nomice jsme si připravili témata, která jsou nám v oboru IT nejbližší 
a kterým se věnujeme ve volném čase. Náš výběr témat byl bohatý. 
Připravili jsme si přednášky z programování, databází, 3D grafiky, sítí 
a další. Na prezentace se přišli podívat nejen studenti naší obchod-
ní akademie, ale i zástupci firem z okolí, např. generální ředitel spo-
lečnosti Federal-Mogul pan Henri Ramczyk s personální ředitelkou 
téže firmy paní Vendulou Korcinovou, pan Boháč za společnost Iso-
ver v Častolovicích, zástupci firmy TTV Transport a žáci základní školy 
z Kostelce nad Orlicí. Zájmu veřejnosti si my i naši učitelé velmi vážíme.
Po prezentaci na téma e-shopy všechny nejvíce pobavila rychlá do-
náška balíčku jedním ze studentů 3. C, který byl převlečený za poš-
tovního poslíčka. V balíčku místo objednaného mobilu Samsung bylo 
nakousnuté jablko symbolizující omyl - místo objednané značky byl 
doručen výrobek firmy Apple.
Myslím, že se akce velmi vydařila, což se také dá usoudit z reakcí publi-
ka. Pro mě a mé spolužáky je to obrovský přínos, protože jsme si mohli 
vyzkoušet, jaké to je mluvit před tolika lidmi, jak bojovat s trémou, 
a ověřili jsme si, že ve svém oboru máme co předvést. 
Za celou naši třídu bych chtěl poděkovat našim učitelům p. Synkovi 
a p. Kudrovi, kteří nám při vytváření prezentací pomáhali.

Za 3. C OA TGM v Kostelci nad Orlicí František Hažmuka

 SŠZE  A  SOU CHKT

Dvojnásobné vítězství
kosteleckých chlaďařů
Dne 23. - 26. 04. 2014 probíhal v Brně na výstavišti tradiční a jediný 
stavební veletrh (IBF) mezinárodního významu, který se koná ve střed-
ní a východní Evropě. Jednalo se o akci světového formátu, které se 
pravidelně účastní nejznámější firmy z celého světa. Pokrývá praktic-
ky všechny oblasti stavebnictví – realizace staveb, stavební řemesla 
a technologie, stavební materiály a výrobky, stavební stroje, stavební 
konstrukce a technické zařízení budov nejenom nových, ale i starších 
objektů, u kterých jsou použity mimo jiné různé typy otopných sou-
stav s využitím obnovitelných zdrojů energie. Návštěvníci veletrhu 
měli jedinečnou příležitost si zblízka prohlédnout solární systémy, 
moderní tepelná čerpadla, rekuperační jednotky a v neposlední řadě 
sestavy vzduchotechniky a klimatizace.
Doprovodným programem tohoto veletrhu byl v pořadí již 15. ročník 
soutěže znalostí a dovedností žáků středních škol v oboru Elektrome-
chanik pro zařízení a přístroje se zaměřením na chladicí a klimatizač-
ní techniku, kterou vyhlásil pro Svaz chladicí a klimatizační techniky 
za podpory sponzorujících firem Schiessl s.r.o., Ekotez, Kovoslužba 
OTS a.s., Sinop a.s.
Letošní klání se odehrávalo mezi Střední školou polytechnickou Brno, 
Střední školou technickou a dopravní Ostrava-Vítkovice a SŠZE a SOU 
CHKT Kostelec nad Orlicí.  Soutěžilo se ve třech kolech, kde všichni žáci 
absolvovali jak vstupní test, tak i a ústní zkoušku a druhý den praktic-
kou část, pro kterou byla vymezena doba sedmi hodin. První polovina 
spočívala v montáži bytové klimatizace včetně elektrického zapoje-



18

ní a zkušebního provozu. Druhá polovina úkolu spočívala v zapojení 
elektrického obvodu s jednofázovým rotačním  motorkompresorem.
Naši školu reprezentovali žáci třetího ročníku David Chaloupka a Voj-
těch Drábek, kteří vybojovali první místo v kategorii družstev. Vítěz-
ství v kategorii jednotlivců vybojoval David Chaloupka. Právem jim 
náleží nejenom hodnotné ceny (speciální přístroje pro servis a opravy 
chladicích systémů), ale i velká gratulace a poděkování za jejich svě-
domitou přípravu a reprezentaci v tak perspektivním oboru, který se 
na naší škole vyučuje již od roku 1953 a naši absolventi se úspěšně 
realizují v nejprestižnějších zahraničních i tuzemských firmách.  

Jaroslav Chaloupka, SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Úspěchy členů DDM v jarních soutěžích
ORIENTAČNÍ BĚH:

2. místo ONDŘEJ TICHÝ 

Mistrovství oblasti na krátké trati v orientačním běhu v kategorii 

H12D (12. 04. 2014)
3. místo ONDŘEJ TICHÝ

Šesté kolo soutěže Východočeské oblasti v orientačním běhu v kate-

gorii H10D (01. 05. 2014)
1. místo VIKTOR HLADKÝ

Šesté kolo soutěže Východočeské oblasti v orientačním běhu v kate-

gorii H21D (01. 05. 2014)
1. místo ONDŘEJ TICHÝ

Sedmé kolo soutěže Východočeské oblasti v orientačním běhu v ka-

tegorii H10D (08. 05. 2014)
1. místo GABRIELA TICHÁ

Sedmé kolo soutěže Východočeské oblasti v orientačním běhu v ka-

tegorii D16D (08. 05. 2014)

ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ /žáci 1. – 3.

třídy ZŠ/ dne 12. 05. 2014:

1. místo

MAREK 

BÁRTEK

2. místo

JAKUB

LIPENSKÝ

3. místo

ONDŘEJ

CVEJN

ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ /žáci 3. – 5.

třídy ZŠ/dne 12. 05. 2014:

1. místo

JAKUB

LANGR

2. místo

ELIŠKA 

ŠAFRÁNKOVÁ

3. místo

TOMÁŠ

LAKOMÝ

ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ /žáci 6. – 9.

třídy ZŠ/ dne 15. 05. 2014:
1. místo KRYŠTOF LOUNEK

2. místo VOJTA HURYCH

3. místo DAVID  SLOVÁK

Výstava „Vojáci a je j ich bitvy“
Dům dětí a mládeže děkuje panu Davidu Špačkovi za zapůjčení nád-
herných diorám, p. Dušanu Štarkovi za letecké modely, p. Ivanu Bokovi 
za zapůjčení vojenské uniformy a dalšího vybavení. Všechny zapůjče-
né předměty si mohly děti - žáci ZŠ i kostelecká veřejnost -  prohléd-
nout na výstavě Vojáci a jejich bitvy v DDM od 12. do 16. 05. 2014. 
Výstavu zaměřenou hlavně na modelařinu a tvorbu modelů z papíru, 
plastu a dalších materiálů zhlédlo více než 250 dětí a nezůstala bez 
odezvy. Pokusíme se splnit přání dětí a v příštím školním roce otevřít 
modelářský kroužek, který by rozšířil nabídku kroužků v DDM a navá-
zal na historii modelaření, které má v našem městě tradici.

Dráža Paulusová, DDM Kostelec n. O.

Žákovský šachový turnaj
Tradičního žákovského turnaje „O pohár Města Kostelce nad Orlicí" se 
již po osmnácté zúčastnili mladí šachisté z různých míst Královéhra-
deckého kraje. 
Kategorie starší žáci

1. místo

JAN

ZAHÁLKA

2. místo

JAN

CHASÁK

3. místo 

JAKUB 

DANĚK

V kategorii H12 byla mezi kluky suverénním vítězem Tereza Wagne-
rová, na druhém místě se na základě lepšího pomocného hodnocení 
umístil Tobiáš Zdechovský a třetí místo obsadil Jiří Pich. I kategorie H8 
byla napínavá, když na základě lepšího pomocného hodnocení, zvítě-
zil Jan Reschel, na druhém místě se umístil Petr Vašíček a třetí místo 
obsadil Lukáš Petržela. Vítěz si odvezl pohár, medaile a drobné ceny. 
Všichni jsme si odnesli dobrý pocit z pěkné stráveného dne u šachov-
nic v Kostelci nad Orlicí. 
Závěrem bych chtěl poděkovat za naprosto skvělé podmínky i přístup 

vítězové Jan Zahálka, Jan Chasák, Jakub Daněk



19

paní ředitelce DDM Kostelec nad Orlicí Mgr. Bc. Petře Hladké, která 
se ve všech směrech postarala o spokojenost dětí i jejich doprovodů 
a při organizaci tohoto turnaje nám byla velkou oporou. Speciální po-
děkování si zaslouží obětavý pan Fuchs a Ing. Lubomír Matouš, kteří 
bezproblémově odřídili celý turnaj. 

Slavomír Kožúšek, Šachový klub DDM Kostelec n. O.

Taneční závody mažoretek
Dne 17. 05. se v Hradci Králové uskutečnilo Mistrovství Čech v ma-
žoretkovém sportu. O medaile a postup na MČR se zasloužila nejen 
děvčata z tanečního kroužku, ale i nový tým maminek, které společ-
ně založily Mama-Team. V tomto týmu se schází skupina 17 maminek, 
které též podlehly mažoretkovému sportu a věří, že se jejich řady 
do budoucna rozšíří. Svou skladbu s třásněmi zatancovaly s takovým 
nadšením, že si od poroty odnesly nejen medaile, ale i postup na MČR.

Lenka Malíková, trenérka tanečních kroužků DDM Kostelec n. O.

Jezdecké závody
V sobotu 10. května se členky Jezdeckého kroužku při DDM zúčastnily 
VIII. Jezdeckého dne v Lipovce u Rychnova nad Kněžnou. Na progra-
mu bylo jak parkurové skákání v dopoledním programu, tak odpo-
lední western. Děvčata z jezdeckého oddílu si na koních vyzkoušely 
westernové soutěže. Z westernových disciplín se soutěžilo v Horse-
manshipu, Klíčové dírce, Tyčích, Vlajkovém závodě a Barelech. Letos 
nebyli soutěžící rozděleni na kategorii dospělých a dětí. I přesto rozdí-
ly výsledných časů nebyly velké. V závěru byly všem dětským jezdcům 
rozdány diplomy a stužky za účast a několik speciálních cen, např. pro 
nejmladšího účastníka. Celý den bylo krásné počasí a mohu říci, že se 
celý den vydařil. Členky Jezdeckého kroužku, které se těchto závodů 
účastnily poprvé, odjížděly spokojené a s úsměvem, plné nových zá-
žitků. Další akcí v plánu Jezdeckého oddílu je příměstský tábor „V koň-
ském sedle“ 07. 07. - 11. 07., na který srdečně zveme všechny zájemce.

Mgr. Marie Gregorová, kroužek Jezdectví DDM Kostelec n. O.

Vanesa Luxová - Barely

Pavla Alinová a klisna Inka – Vlajkový závod

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY 

TO ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí společně s Klubem rodičů zvou 
všechny příznivce baletního umění na představení Romeo a Julie. 
Hudbu k tomuto baletu složil ruský skladatel S. Prokofjev. Nesmrtelný 
příběh o nešťastné lásce podle anglického dramatika Williama Shake-
speara, od jehož narození letos uplynulo 450 let, se odehraje na Rab-

štejně v pátek 13. 6. v 18. 00 a v neděli 15. 6. v 15. 00

V hlavních rolích se představí Eliška Breklová a Václav Dvořák. 

L. Neubauerová

Úspěch výtvarného oboru ZUŠ
Ve dnech 24. – 25. 4. 2014 proběhlo ve Dvoře Králové nad Labem Kraj-
ské kolo soutěžní přehlídky výtvarných oborů základních uměleckých 
škol.
ZUŠ F.I. Tůmy postoupila do užšího výběru poroty se dvěma  projekty 
„Příběhy obrazů – poznáváme slavná umělecká díla“ a  „Život a doba 
hudebního skladatele F. I. Tůmy“. Výtvarný projekt o tomto kostelec-
kém rodákovi získal pak postup do ústředního kola národní přehlíd-
ky výtvarných oborů ZUŠ, která bude zahájena na podzim roku 2014 
ve Šternberku.
Projekt o F. I. Tůmovi byl rozdělen do čtyř tematických oblastí: gale-

rie osobností 18. století - móda barokní a rokoková - znaky pozdně 
barokního a rokokového slohu a život skladatele Tůmy. V projektu 
jsou zastoupeny kresby, malby, grafiky, práce prostorové i fotografie. 
Práce na projektu trvala čtyři měsíce a zúčastnilo se ho většina žáků 
výtvarného oboru ZUŠ ve věku 6- 18 let. Projekt o kosteleckém rodá-
kovi bude vystaven od 12. května 2014 na závěrečné výstavě oboru, 
k jejímuž zhlédnutí vás srdečně zveme.
Velké poděkování patří všem skvělým žákům ZUŠ F. I. Tůmy za jejich 
nápady, vytrvalost a zájem a též panu učiteli T. Martincovi za jeho 
vzorné vedení. 

Mgr. Jana Polnická, ředitelka školy

Ivančena 2014
Ivančena je kamenná mohyla v Beskydech mezi 
Malchorem a Kykulkou pod vrcholem Lysé hory. 
Byla postavena na památku pěti členů „Odboje slez-
ských Junáků“, kteří byli popraveni za účast v pro-
tinacistickém odboji. Byla založena v roce 1946 
a stala se symbolem vlastenectví, statečnosti a přátelství. Do roku 
1989 byla mohyla i symbolem odboje proti nesvobodě.
Pro nás skauty je to jedno z nejvýznamnějších poutních míst. Taková 
Mekka. Každý skaut se tam dřív nebo později vydá, aby vzdal hold 
a přidal na mohylu další kámen, který dovezl ze svého bydliště.
Každoročně v období kolem 24. dubna se na Ivančenu chystají desítky 
skautů z celé ČR oslavit svátek skautů a zároveň uctít památku oněch 
5 skautů, kteří byli těsně před koncem války popraveni.
Letos se k oslavám rozhodla připojit i malá skupinka skautů a roverů 
z Kostelce. Původně 5 členná výprava se z důvodu nemoci zmenšila 
na 4. Ale to rozhodně nebyl důvod ke zrušení. Na cestu se vydali již 
v pátek odpoledne. Bylo třeba dojet do obce Krmelín, kde bylo zajiš-
těno ubytování u spřáteleného oddílu, se kterým byli skauti loni na tá-
boře. Po drobných nepříjemnostech se zpožděnými vlaky  nakonec 
nemuseli nocovat kdesi uprostřed Ostravy, ale díky ochotě rodičů se 
dostali až do cíle. Druhý den ráno se pak již společně s Krmelíňáky 
vydali vlakem a busem do Malenovic, odkud je nejsnazší cesta vzhů-
ru na Ivančenu. Drobný déšť, který je provázel ránem, naštěstí ces-
tou nahoru ustal, takže si mohli mohylu a tam přichystané oslavy užít 
v suchu. Výprava si pak ještě vyšlápla na Lysou horu v jejímž stínu se 
Ivančena nachází, aby se k večeru opět vrátili do Krmelína. V neděli 
ráno je už čekala jen cesta domů, kterou už naštěstí žádná zpoždění 
neovlivnila. 

Jiří Granát

 JUNÁK -  SKAUTSKÉ  STŘED ISKO

 SDH KOSTELECKÁ LHOTA

Dětská hasičská soutěž
„O Lhoteckého Soptíka“ 
Dne 08. 05. 2014 uspořádali členové našeho 
SDH v areálu na Penaltě v Kostelecké Lhotě dět-
skou hasičskou soutěž "O Lhoteckého Soptíka". 
Sportovního klání ve dvou dětských kategoriích 
(mladší a starší žáci) se zúčastnilo devět dětských družstev hasičských 
sborů z okolí, celkem 63 dětí. Na závěr, mimo soutěž, nám předved-
lo svůj útok také družstvo SDH Skála. První místa v obou kategoriích 
zůstala v zastoupení dětí z SDH Kostelecká Lhota. Všechna družstva 
získala pěkné ceny, včetně několika plyšových Soptíků. Hojnou účast 



20

soutěžících, ale i množství diváků, kteří je přišli povzbudit, považuje-
me za odměnu za naši práci s dětmi. Nezapomněli jsme ani na občers-
tvení, které pro nás zajistila místní TJ SOKOL, v čele s panem Faltysem. 
Počasí nám přálo, takže veškeré naše snažení splnilo náš cíl - strávit ak-
tivně a příjemně sváteční den společně s našimi dětmi. Rádi bychom 
poděkovali všem dětským účastníkům za to, že se do svých sportov-
ních výkonů pustili celým svým srdcem, ale v duchu fair play, a že nám 
ukázali, že umí spolupracovat a společně za svůj tým odvést úctyhod-
ný výkon. Dík patří samozřejmě také všem organizátorům z řad členů 
SDH Kostelecká Lhota, kteří pomohli tuto soutěž uskutečnit, rodičům 
malých hasičů za jejich podporu a v neposlední řadě i SDH Skála za or-
ganizační a pořadatelskou pomoc.

Jaroslava Kytlíková,
 starostka SDH Kostelecká Lhota

MO ČRS

Dětské rybářské závody
Ve sváteční den 08. 05. 2014 se uskutečnily na ryb-
níce Podhorná v Kostelci nad Orlicí dětské ry-
bářské závody v lovu ryb udicí. Přes počáteční pesimismus ohledně 
předpovědi počasí se dostavilo 17 dětí a ryby se jim odměnily zvýše-
nou aktivitou zvláště v prvním poločase závodu.
Celkově bylo uloveno 32 ryb; zvítězil Josef Macek z Kostelce před Doudle-
báky Janem Mergancem a Jaroslavem Rolečkem, čtvrté místo pak obsa-
dila Jitka Čermáková z KnO . Prvních deset rybaříků, kteří ulovili alespoň 
jednu rybu, bylo odměněno věcnými rybářskými cenami a drobné rybář-
ské potřeby obdrželi i ti, kterým se ryby úspěšně vyhýbaly po celý závod.

Za MO ČRS ing. Petr Mařík, ved. mládeže

 
S P O R T

Zprávy z TJ Sokol
Kostelec nad Orl icí
Každý hospodář, sportovní nebo kulturní organizace má organizovaný 
program v průběhu roku. U nás v Sokole říkáme cvičební rok a začíná 
pravidelně 01. 09., kdy přicházejí noví členové - žáci a studenti, a končí 
30. 06., kdy se částečně omezuje provoz tělocvičny z hlediska dovole-
ných ale i oprav budov. Každá organizace pak hodnotí své výsledky 
činnosti, což je v Sokole valná hromada. Můžeme říci následující:
Využití Sokolovny:
1. pravidelné cvičení oddílů TJ (minimálně 2x v týdnu)
2. povinná i volitelná TV studentů OA a žáků ZŠ Gutha Jarkovského
3. činnost jiných organizací (mažoretky, DDM, hasiči Lhota
4. společenské akce (věneček, plesy OA, zemědělské školy, rybářů, se-
tkání zaměstnanců Ferodo, dětské Šibřinky)
5. vzdělávací akce (semináře trenérů softbalu, republikový sraz Sokol 
muži, vystoupení gymnastů z Dánska, akademie TJ, sportovní soustře-
dění, odbíjená, turnaje o Vánocích, sportovní  vystoupení  v okolních 
obcích a v Praze, účast na sletech a hromadných vystoupeních, ubyto-
vání při akcích na softbalovém hřišti.
Díky těmto aktivitám sálem Sokolovny a soc. zařízením projde přes 
100 000 lidí za rok (což je zhruba Hradec Králové)
Příjmy Sokola:
1. nájmy (školy, restaurace, spol. akce)
2. členské příspěvky
3. granty (ČOS, město, Ferodo)
4. podpora města za činnost TJ
5. sponzoři
Výdaje Sokola:
1. cena energií
2. plyn - topení
3. pojištění budovy
4. vodné stočné
5. odvoz odpadu
6. úklid sálu
7. drobné opravy v průběhu roku (okna, dveře)
8. větší opravy (malby, lajnování, lakování)
9. povinné revize a revize TV nářadí
Je neuvěřitelné, že Sokol, aby udržel svou činnost, zaměstnává pouze 

jednu pracovní sílu na úklid, ostatní je předmětem dobrovolné práce 
nebo dohody o provedení díla. V současné době příjmy zhruba pokrý-
vají náklady na provoz Sokolovny a nevytváří se dostatečný fond oprav, 
které nezbytně Sokolovnu čekají. Největším problémem dnešního 
stavu je havarijní situace v kotelně (byla vybudována před 17 lety a je 
třeba ji kompletně revitalizovat). Náklady na novou kotelnu podle před-
běžných jednání se odhadují na 750 000 - 800 000 Kč. Pokud se tato 
náročná akce nebude realizovat do října 2014, sál Sokolovny se uzavře 
a 100 000 kostelečáků a návštěvníků bude mít problém hledat náhradní 
prostory pro svoji činnost a akce, ale o tom až v příštím zpravodaji.

PaedDr. František Dosedla, starosta TJ Sokol Kostelec nad Orlicí

 TJ  SOKOL

Poděkování
Výbor TJ Sokol děkuje vedení města Kostelec nad Orlicí, radě a všem 
zastupitelům za schválení finančního příspěvku z rozpočtu města 
na činnost naší TJ. Bez grantů, podpory na činnost a dobrovolné práce 
výboru TJ a členů by byla kostelecká sokolovna již dávno uzavřena.
Děkujeme všem, kteří pomáhají TJ v její činnosti a zároveň pomáhají 
udržet pestrou nabídku využití sokolovny pro občany tohoto města.

PaedDr. František Dosedla

Sokolové v Sokolovně    
Poslední dubnový víkend se do sokolovny  našeho města  "slétli" cvičitelé 
tělocvičných jednot z celé republiky. Zástupci Karlových Varů, Domažlic 
Zlína, Olomouce, Brna, Přerova a dalších 5o měst nelitovali věnovat svůj 
volný čas a přijet do "Mekky" Sokolů k nám do Kostelce nad Orlicí. Byl 
pro ně připraven pestrý program, který se odehrával na sále Sokolovny  
a v sportovní hale bývalé DVU dnes Obchodní akademie. Na programu 
byla zdravotní TV pravidla a turnaj v badmintonu stolní tenis drobné zá-
bavné hry a posilování. Večer pak informace z vedení Sokola v Praze a tra-
diční zpěvy v doprovodu hlavně zástupců Moravy na strunné nástroje. 
Všichni účastníci pak poděkovali za vřelé uvítání a program nejen TJ Sokol 
a OA TGM, ale i internátu zemědělské školy za ubytování a restauraci I bar 
v Sokolovně za kvalitní jídlo a společenské zázemí. Všichni přítomní se 
shodli, že je třeba na všech úrovních politiky se snažit o dialog a získat 
podporu dobrovolné činnosti, která má a snad ještě bude mít tak boha-
tou tradici, jako měl Sokol v dobách Rakouska Uherska  dob před i pová-
lečných. Do Sokola se chodilo i za minulého režimu a já věřím, že se do něj 
bude chodit i dnes, ne v zrovna dobrovolnosti nakloněné současné době. 

PaedDr. Dosedla František, starosta TJ Sokol Kostelec nad Orlicí



21

 MAŽORETKY  MARLEN 

Mistryně  Čech jsou z Kostelce
Díky zdárnému absolvování kvalifikačního Region cupu v Králíkách 
u Hradce Králové se děvčata ze skupiny mažoretek Marlen zúčastnila 
Mistrovství Čech mažoretek v Hradci Králové. A úspěšně.
Juniorky Marlen IV vybojovaly titul Mistr Čech v kategorii velkých for-
mací roztleskávaček. Skvělý úspěch. Ani další skupiny se nedaly za-
hanbit. Nejmenší naše holčičky Marlen I děti si přivezly dvě stříbrné 
medaile za formace s hůlkou i s pompony a Marlen III kadetky bron-
zovou medaili za vystoupení s pompony. A co především – všechny tři 
skupiny se kvalifikovaly na finále Mistrovství ČR mažoretek s oběma 
náčiními, které bude za 14 dní v Jaroměři.
Kromě velkých formací v Hradci Králové soutěžily i miniformace a sóla, 
kde si kostelecká děvčata vedla také velmi dobře a všechna se kvali-
fikovala do finálové soutěže. Miniformace kadetek s pompony (Adél-
ka Hanzlová, Nikolka Kijonková, Evička Kotyzová, Monča Morávková,  
Adélka Mrázová, Deniska Plocková a Verunka Páralová) ze 2. místa, 
miniformace juniorek s pompony (Anička Kopecká, Sabča Hanzlová, 
Nikča Jedlinská, Máca Bímová, Kačka Musilová a Romča Dlasková) ze 
3. místa, juniorské duo s pompony Lucka a Natka Šrámovy ve 4. místa, 
Kačka Musilová se sólem s pompony ze 6. místa, duo juniorek s hůlkou 

Anička Kopecká a Sabča Hanzlová z 8. místa a seniorské duo s hůlkou,
Sandra Fialová a Denisa Kalousková ze 7. místa. Pro kostelecké mažo-
retky to znamená rekordní účast ve finálových bojích MČR mažoretek 
jak ve velkých, tak i v malých formacích. Držte palce a přejme děvča-
tům co nejlepší výkony a krásný zážitek.

MK

 
S T O P Y ,  U D Á L O S T I ,  Z Á H A D Y  K O S T E L C E

Škola základem života 
Zmiňme změn, které nastaly po tom, co byla škola triviální (trivium, tj. 
čtení, psaní a počítání) změněna v hlavní. Úroveň školství se pomalu 
zvyšovala. Tělocvik už nebyl pokládán za nemravný předmět. Na roz-
vrhu národních škol je kromě počtů, čtení a psaní také dějepis, země-
pis, přírodozpyt, měřictví a rýsování, kreslení od ruky, zpěv a ženské 
ruční práce.
Zemská školní rada svým výnosem 13. května 1907 schválila záměr 
zřídit samostatnou smíšenou trojtřídní obecnou školu na kostelec-
kém předměstí Skála. Otevřena byla 7. listopadu 1907 za přítomnosti 
starosty Josefa Netyka. Prvním řídícím učitelem byl okresním školním  
radou jmenován Čeněk Hruška, učitelem první třídy Antonín Neuman, 
druhé třídy Josef Jakubec. Později pak byla rozšířena na  čtyřtřídní (v r. 
1911). Provizorně (po 3 léta) byla umístěna v hostinci Bohumila Čer-
veného (byl školníkem) v čp. 395, kdy z tanečního sálu vznikly dvě 
třídy, třetí třída a kabinety se musely přistavět. Město koupilo poze-
mek na stavbu nové školní budovy.  Nová školní budova byla  předána 
do užívání 16. září 1912.  
Pro děti duševně opožděné, od nichž nešlo očekávat, že by prospívaly 
na obecné škole, zřídilo město na Skále roku 1923 pomocnou třídu 
pod správou ředitele Antonína Bíla. 
Kostelecká Lhota, dříve samostatná obec, která je od 1. ledna 1981 čás-
tí města Kostelce nad Orlicí měla vlastní školu od 4. března 1833.  První 
učebna prozatímně v pronajatém bytě byla vybavena pěti žákovskými 
lavicemi a černou tabulí. Výstavba nové školní budovy ve Lhotě byla 
zahájena až v roce 
1836. Ta byla vysvě-
cená kosteleckým 
děkanem Ignácem 
Korábem a předaná 
do užívání 3. března 
1838. Potřebný ma-
teriál na stavbu po-
skytl majitel panství 
Kostelec nad Orlicí 
hrabě Josef Kinský, 
stavební práce zapla-
tila obec. V té době 
bylo do školy za-
psáno 50 – 60 žáků. 
V letech 1870 – 1880 
už jednotřídku na-
vštěvovalo sto až sto 
dvacet dětí. Obec 
vedla jednání o vý-
měně školní budovy 
za okresní sýpku čp. 
47. Žádosti bylo vy-
hověno. Počátkem 

školního roku 1907/1908 byla dvojtřídka rozšířena na trojtřídku. Škola 
prošla sérií  rozšiřování a redukcí. V současné době je uzavřena. 
Jednou z cest, jak zpřístupnit základní vzdělání nejchudším dětem 
byla charitativní činnost. Tyto podpůrné spolky a nadace v Kostelci 
nad Orlicí fungovaly bez problémů do února 1948. Pak byly postupně 
rušeny. Umožnily mnohým chudým žákům dokončit základní i střední 
stupeň školy a za dobu své činnosti pomohly sociálně slabým žákům 
získat vzdělání.
V roce 1924 do Kostelce nad Orlicí přesídlila z Říčan – Radešovic „Vy-
chovatelna manželů Aloise a L. Olivových hl. m. Prahy – Dětský do-
mov chlapecký“, určená pro děti zanedbané a opuštěné. Ústav měl 
vlastní jednotřídní školu o 32 chovancích a 15 chovanců navštěvovalo 
ve školním roce 1934/35 vesměs s dobrým prospěchem měšťanskou 
školu ve městě. Vzdělávání bylo rozšířeno o výuku němčiny a hru 
na housle. V roce 1925 byly založeny ústavní kroužky „muzikantů“ 
a „pěvců“ a bylo hráno i loutkové divadlo. Od června 1930 vedl ústav  
Josef Sýkora z Prahy. K 7. lednu 1943 měl 45 chovanců. V té době byl 
umístěn v budově školy na Skále. 
Ve školním roce 1934/35 jsme měli v Kostelci nad Orlicí čtyřtřídní 
obecnou školu dívčí, trojtřídní obecnou školu chlapeckou s pobočkou, 
trojtřídní obecnou školu smíšenou na Skále, jednotřídní obecnou 
školu v Dětském domově chlapeckém, samostatnou veřejnou školu 
pomocnou o jedné třídě a pobočce, trojtřídní měšťanskou školu dívčí 
s pobočkou při I. a II. roč., trojtřídní měšťanskou školu chlapeckou se 
IV. ročníkem a pobočkami při dvou nejnižších třídách. Obecné školy 
navštěvovalo 440, pomocnou 25 a obě školy měšťanské 410 žáků.   

-lfal-

Budova školy na Skále  v roce 1928 

První učitelský sbor na obecné škole na Skále. Řídícím učitelem byl Čeněk 
Hruška, učiteli Antonín Neuman a Josef Jakubec



22

STŘIH + VODOVÁ 180,  KČ
TRVALÁ + STŘIH + VODOVÁ 360,  KČ

BARVENÍ KRÁTKÉ VLASY 150,  KČ

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í
NA SKÁLENA SKÁLE

VERONIKA JANÁČKOVÁ
OTEVŘENO PO  NE po TEL. DOHODĚ 776 306 253

ulice FROŠOVA 1248

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

Stačí jednou zavolat!

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

www.smartpujcka.cz

C

w

Hledáme nové obchodní zástupce

k03-90x50_CB.indd   1 16.4.2012   18:01:47

P E D I K U R A
Miroslava Francová

RUDÉ ARMÁDY 1044
KOSTELEC N/ORL.

www.studio-rolletic.cz
mobil 737 567 124

dále nabízí
klasické MASÁŽE 
a formování postavy 
na masážním stroji ROLLETIC
možnost zakoupení 
dárkových poukázek

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

V  Č E R V N U  P Ř I P R A V U J E M E :
13 .13 .  6 .  DEGUSTACE LEHKÝCH VÍN S  GRILOVÁNÍM 6 .  DEGUSTACE LEHKÝCH VÍN S  GRILOVÁNÍM 

P O  C E L Ý  Č E RV E NP O  C E L Ý  Č E RV E N

D O M Á C Í  S P E C I A L I T Y  Z  Č E R S T V É H O  OVO C ED O M Á C Í  S P E C I A L I T Y  Z  Č E R S T V É H O  OVO C E
–  s k v ě l é  d e z e r t y,  d o m á c í  l i m o n á d y–  s k v ě l é  d e z e r t y,  d o m á c í  l i m o n á d y

M L A DÁ R O D I N A KO U P Í R O D I N N Ý D Ů M S E Z A H R A D O U D O 1 300 000,  KČ. T E L: 734 622 739

S KO N Č I LO M I S TAV E B N Í S P O Ř E N Í  KO U P Í M B Y T J A KO I N V E S T I C I. T E L: 730 518 587



23

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: RNDr. Tomáš Kytlík, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: : PhDr. Miroslava Nováková, Ing. Luboš Lerch, Karel Martinec, Josef Hejhal, Martin Rýdel.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA DVOJČÍSLA ČERVENEC  SRPEN 18. 06. 2014

prodej
servis

zapůjčení
zkušební jízdy

dojezd 120 km
česká značka

Rychnov n/K
Krocínova 346
tel. 724 953 989

zk
doj

č

Rychnov n/K

Historické pohlednice města
Od července bude v prodeji 2. díl historických pohlednic 
města Kostelce nad Orlicí, který představuje výběr fotogra-
fií města a jeho okolí. Kolekce 16 pohlednic, pečlivě vybra-
ných z archivu města a řady soukromých sbírek bude možno 
zakoupit v Regionálním turistickém a informačním centru 
Kostelec nad Orlicí.



24


